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KOMUNISTAI BANDO REGISTRUOTI
ARGENTINOS LIETUVIUS

Kino artistai nusikalto ŽYDAI TVIRTINA, KAD BRITAI
SULAUŽĖ PALIAUBŲ SĄLYGAS

Britu karo jėgos plaukia į Artimuosius Rytus, 
kad galėtų greitai pasiekti PalestinąLietuviai neklauso sovietų valdžios įsakymų, 

Besiregistruoja rusiškuose konsulatuose
MONTEVIDEO, Uragvajus, saus. 11 d. — Sovietų konsu

latai, pasiremdami kažkokiu prezidiumo nutarimu, praeitais me
tais įsake Argentinoj ir Uragvajuj gyvenantiems lietuviams re
gistruotis sovietų konsulatuose. Šis nutarimas lietęs Lietuvos, 
Latvijos iiL-Estijos gyventojus. Sovietų valdžios skelbimas buvo 
atspausdintas lietuvių kalba leidžiamuose pietų Amerikos komu
nistu laikraščiuose.

Uragyajaus spauda pastebėjo, kad Lietuva, Latvija ir Es
tija yra nepriklausomos valstybės. Uragvajuj tebeveikia legalūs 
minėtų valstybių atstovai. Nei sovietų valdžia, nei rusų konsu
latai neturi teisės registruoti Lietuvos piliečių. Tuo pačiu metu 
Lietuvos legacija Uragvajuj pareiškė protestą prieš šį sovietų 
kėsinimąsi registruoti Lietuvos piliečius, o lietuviams liepė ne
kreipti jokio dėmesio Į komunistų spaudoje pasirodžiusius skel
bimus.
PROTESTUOJA PRIEŠ SOVIE

TŲ OKUPACIJĄ
Montevideo dienraštis “EI 

Dia” įdėjo Uragvajaus Lietuvių 
Demokratų Komiteto protestą, 
pasiųstą Jungtinių Tautų se
kretoriui Trygve Lie.

Jie kelia balsą prieš lietuvių 
tautos naikinimą ir prašo tarp
tautinę organizaciją imtis žing
snių lietuvių naikinimo ir žu
dymo darbams sustabdyti.

Atsišaukimą pasirašo Dr. Pr. 
Sačikauskas, Jurgis Lazdaus- 
kas-Toliušis, Albinas Gumbara- 
gis ir Juozas Siaurusevičius. Tą 
patį atsišaukimą įdėjo ir Dr. 
Eduardo T. Travieso redaguo
jamas dienraštis “EI Diario”.

Naujai pradėjęs eiti dienraš
tis “Action” (Redaguoja Emi
lio L. Bessonart) praeitų metų 
lapkričio 3 dieną taip pat įdėjo 
Uragvajaus lietuvių . protestą. 
Dienraštis “La Manana” lietu
vių protestą įdėjo lapkričio 5 
d. numerin.

DIDIEJI DIENRAŠČIAI RAŠO
ĮŽANGINIUS

“EI Diario Espanol” rugsėjo 
30 d. pirmame puslapyje įdėjo 
juodomis raidėmis surinktą į- 
žanginį, pašvęstą vien Lietuvos 
laisvės reikalams.

Įžanginis vadinasi “Lietuva 
reikalauja laisvės ir nepriklau
somybės”. Dienraščio redakto
rius Manuel Magarinos trumpai 
primena sovietų armijos įsiver
žimą į Pabalčio valstybes ir 
Lietuvos pavergimą.

Įžanginis parašytas pasire
miant to paties Uragvajaus 
Lietuvių Demokratų Komiteto 
pasiųstu atsišaukimu. Uragva
jaus lietuviai aiškina, kad 
Lietuva buvo okupuota pagal 
Ribbentropo ir Molotovo susi
tarimą, nežiūrint į sovietų val
džios iškilmingą pasižadėjimą 
visiems laikams respektuoti 
Lietuvos integralumą.

Sačikauskas,’i Lazdauskas-To- 
liušis, Gumbaragis ir Siauruse
vičius kreipėsi į demokratines 
tautas ir valdžias, prašydami 
užtarti pavergtą lietuvių tau
tą.

“La Manana” įdėjo ištisą ke
turių vyrų pasirašytą atsišau
kimą be jokio komentaro. “EI 
Bien Publico”, kuris jau eina 
70 metų ir atspausdino 21,700 
numerių, taip pat įdėjo lietu
vių komiteto atsišaukimą.

Uragvajaus lietuviai demo
kratai aktyvūs ir moka prieiti 
prie pačių didžiausių dienraščių. 
Jie vykusiai paneigia sovietų 
agentų skleidžiamus melus apie 
Lietuvą, kelia aikštėn okupan
tų šunybes ir informuoja ispa-

nūs apie tragišką lietuvių tau
tos būklę. • I

Lenkus “išvalys” 
sausio menesi

ŽENEVA, Šveicarija, saus. 
11 d. — Komunistai rengiasi 
pradėti didįjį lenkų valdžios į- 
staigų ir politinių partijų va
lymą sausio mėnesio viduryje, 
sako gerai informuoti asmenys.

— Jei sausio viduryje mes 
pasirodysime tarptautinės or
ganizacijos posėdžiuose, tai bū
sime pavojaus išvengę, — pa
reiškė keli lenkų delegacijos na
riai. Dauguma oficialiais reika
lais atvažiavusių lenkų nepri
klauso komunistų partijai, jie 
neturi jokio supratimo apie to
limesnį jų likimą.

Nėra tikri ir prie komunistų 
partijos priklausantieji, iš val
džios vietų išmesta daugelis se
niai partijon įstojusių žmonių. 
Jie nepataikė pasirinkti tinka-1 
mą liniją.

Gomulkai liepė išsi
kasti duobę

VARŠUVA, Lenkija, saus. 11 
d. — Lenkų valdžia nutarė pa
naikinti Wladyslawo Gomidkos 
vadovaujamą gautų teritorijų 
ministeriją.

Gomulka buvo priverstas 
kreiptis į parlamentą, kad šis 
panaikintų minėtą ministeriją. 
Tatai reiškia, kad Gomulka tu
rės išeiti iš valdžios. Turint 
galvoje paskutiniu metu spau
doje prieš jį pasirodžiusias ži
nias, reikia manyti, kad netru
kus jis bus visiškai likviduo
tas.

Gomulka atsisakė nuo Tito 
politikos Lenkijoj, bet komuni
stai yra pasiryžę iš jo reika
lauti žymiai daugiau. Gomulka 
pavarytas iš kompartijos sekre
toriaus pareigų, jo šalininkai 
likviduoti, jo valdytos ministe
rijos darbą perima Maskvai iš
tikimas Hilary Mine. Tuo tarpu 
Gomulka dar paliktas valdžioje, 
eina vicepremjero pareigas, bet 
jo dienos jau suskaičiuotos.

• Karalienė Nazli, Egipto 
karaliaus motina, guli Roches- 
terio, Minn., ligoninėje. Prieš 
porą metų jai buvo špiautas 
vienas inkstas, o dabar ir vėl 
reikalinga gydytojų pagaba. 
Kartu su ja atvažiavo dvi duk
terys, kurios kiekvieną naktį 
telefonuoja Egiptan ir kalba
si su karalių. /

NAUJIEM U-ACjME Teleohoto
Kino aktorius Robert Mitchum (antras iš kairės), aktorė Lila Leed (dešinėje) ir biznierius 

Robin Ford Los Angeles teisme, kur teisėjas išnešė sprendimą, jog jie visi yra kalti sąmokslu 
laikymo pas save marijuana.

PIRINĖJŲ KALNUOSE DINGO 
KETURIOS J.V. STUDENTĖS

Kongreso atstovai rengiasi skirti aviacijai 
žyjniai daugiau, negu prezidentas prašė

Vėliausios Žinios

WASHINGTON, D. C., saus. 
11 d. — Valstybės departamen
tas kreipia ypatingo dėmesio į 
keturias J.V. studentes, dingu
sias Pirinėjų kalnuose.

Spaudos atstovas pranešė, 
kad duoti reikalingi patvarky
mai konsulatų tarnautojams iš
aiškinti dingusių studenčių li
kimą.

Pasirodo, kad Paryžiuje stu
dijuojančios keturios merginos, 
pasiskolinusios automobilį, nu
važiavo Ispanijon. Sniegui už
vertus svarbiausią plentą, An
doroj studentės kreipėsi į ispa
nų pasienio policiją leisti joms 
naudotis kitu keliu, vedančiu į 
Prancūziją.
ISPANŲ POLICIJA NEĮLEIDO 

STUDENČIŲ
Ispanijos pasienio policija at

sisakė leisti pavojun pateku^ 
sioms studentėms važiuoti sau
giu, sniego neužverstu plentu.

Policija teisinasi, k&d studen
tės neturėjusios dokumentų, į- 
rodančių automobilio nuosavy
bę. Studentės galėjo paklysti 
kalnuose ir sušalti.

Jokių žinių neturima apie 
Joan Ross, Anne Arrington, 
Marjorie Haberkorn ir June 
Robinson. Jos mokėsi Chicagos 
Northwestern universitete.

NORI 70 AVIACIJOS 
GRUPIŲ

Prezidentas Trumanas prašė 
skirti pinigų 48-ioms aviacijos 
grupėms, tuo tarpu kai kurie 
demokratų partijos vadai rei
kalauja skirti žymiai didesnes 
sumas.

Atstovas Vinson, kuris gali 
būti karo komiteto pirminin
kas, reikalauja, kad būtų su
daryta 70 aviacijos grupių.’

Aviacijos sekretorius Sy
mington taip pat įrodinėja, kad 
krašto apsaugai būtinai reikia 
70 grupių.

KONGRESAS LEIDO 66 
AVIACIJOS GRUPES

Paskutinis kongresas buvo 
leidęs prezidentui sudaryti net 
66 aviacijos grupes. Apsaugos 
sekretorius prašė 60 grupių, 
bet kai kilo konfliktas, tai jis 
sutiko sudaryti 66 grupes.

Tuo tarpu biudžete Trumanas 
prašė pinigų tiktai 48 grupėms.

Prezidentas prašė krašto ap
saugos reikalams skirti 14,268 
milijonus dolerių, kuriuos maž
daug lygiomis dalimis padalino 
aviacijai, laivynui ir sausumos
kariuomenei.

Kongreso atstovams atrodo, 
kad aviacijai reikia skirti žy
miai daugiau pinigų, nes atei
ties kare aviacija tars spren
džiama žodi, v C

JAMES FORRESTAL PA
SILIKS KABINETE

James V. Forrestal šiandien 
pareiškė, kad jis ir toliau pa
siliks prezidento Trumano ka
binete.

Šiandien Forrestal buvo Bal
tuose Rūmuose ir gana ilgai 
kalbėjosi su prezidentu Truma- 
nu.

Forrestal įteiks atsistatydini
mo pareiškimą, kaip tai daro 
visi kabineto nariai inaugura
cijos proga, bet jis yra įsitiki
nęs, kad atsistatydinimas ne
bus priimtas. .

Negali išrinkti sko
lų iš rusų

BERLYNAS, saus. 11 d. 
Okupacinė sovietų valdžia 
skolinga vakarų sąjunginin
kams 10 milijonų dolerių ver
tės įvairių prekių, bet rusai 
nemoka skolų. 

G

Potsdamo sutartis įpareigo
jo vienus ir kitus keistis pre
kėmis. Sąjungininkai davė ru
sams vakarų Vokietijoj gami
namas prekes, pradžioje rusai 
žadėjo atsilyginti, o dabar ir 
kalbėti apie skolos atidavimą 
nenori.

Sąj’ungin'inkai reikalavo, 
kad vakarų Vokietijai priklau
sančias prekes atiduotų vaka
rų Berlyno sektoriams, bet ru-, 
sai atsisakė.

• Sovietų agentai perka vi
sus strateginius žemėlapius, ku
riuos gali Amerikoj nusipirkti.

• Robert Lovett pareiškė se
nato užsienio komitetui, kad 
Stalinas kontroliuoja politbiurą. 

i Valdžią turinti grupė imsis bet 
kokių priemonių, net karo, jei 
reikės, kad tiktai išsilaikytų 
valdžioje. Lovett pareiškimai 
buvo padaryti uždarame posė
dyje, bet kai kurios žinios pra
siskverbė viešumon.

• Tom Connally pareiškė, 
kad senato užsienio komitetas 
yra pasiruošęs išklausyti liudi
ninkų apie Dean Achesoną.

• Gordon, Nebr., miestelis 
visiškai atskirtas nuo pasaulio, 
sniegas užvertė visus kelius. 
Gyventojams maistą ir kurą 
teks siųsti lėktuvais.

• Pranešimai iš Kinijos sa
ko, kad karo vadai prašo pre
zidentą Chiang atsistatyti, jie 
nori tartis su komunistais. Tvir
tinama, kad gali atsistatydinti 
ir kabineto nariai. Susisiekimas 
su Tientsinu jau nutrauktas.

• Sovietų valdžia sutiko ati
duoti J. Valstybėms 8,000 to
nų kreiserį “Milwaukee”, kurį 
rusai buvo pavadinę “Mur
mansk”. Rusai atiduos laivą, kai 
Odesos uostan atplauks tokio 
pat dydžio italų karo laivas.

• Vakarų Vokietijon atbėgo 
Vinogradov, aukštas soviefų 
pramonės atstovas, kuris tvar
kė Chęmnitzo pramonę. Naujii 
metų proga jis atvažiavo į Ber
lyną. čia policija jam įsakė tuo
jau grįžti į Maskvą, bet jis sė
do požeminian traukiniu ir at
važiavo į vakarų sektorių.

O Gruodžio mėnesį apie pu
sė milijono darbininkų neteko 
darbo, sako prekybos depar
tamentas.

• Komunistai rengėsi iš
sprogdinti Salonikos jėgainę, 
bet graikų policija laiku apie 
tai patyrė ir pašalino padėtas 
bombas.

• Mrs. Enriquez Ampra, 
kuri už dviejų savaičių minės 
14 metų sukaktuves, Oakland, 
Cal., ligoninėj pagimdė 6 sva
rų dukterį.

• Karo policija areštavo tris 
juodukus, įtariamus pardavė
jos Ruth Farnsworth nužudy
mu. Vienas suimtasis prisipa
žino ir bendrininkus išdavė.

• Britų kabinetas neleido 
šiaurės Airijos vadinti Ulste- 
riu.

• Korėjos prezidentas Rhee 
pareiškė, kad karo teismas 
laukia kiekvieno išdaviko. 
Korėja nepasirašė jokios su
tarties su Maskva, komunistai 
yra Maskvos bendradarbiai, 
krašto išdavikai.

$ Maskva įsakė Vengrijos 
komunistams nužudyti kardi
nolą Mindszenty, bet vengrai 
neturėjo drąsos imtis tokių 
priemonių, sako Vatikanas.

LONDONAS, saus. 11 d.
Palestinos įvykiai sudaro labai 
rimtą pavojų pasaulio taikai, 
—sako šiandien vakare pa
skelbtas britų valdžios prane
šimas.

Užsienio ministeris Ernest 
Bevin šiandien tarėsi su kabi
neto nariais dėl Palestinos įvy
kiu. Britu valdžia buvo nuta
rusi skųsti Izraelį dėl pen
kių lėktuvų, numuštų Egipto 
teritorijoj, šiandien britai, J. 
A. V. ir Jungtinių Tautų pa
reigūnų spaudžiami, nutarė 
nesiskųsti.

Tuo tarpu Izraelio atstovas 
įteikė oficialų skundą prieš 
britus, žydai pasakoja, kad 
britai, o ne Izraelio karo jėgos 
kaltos dėl lėktuvu numušimo. 
Žydų valdžia sulaužė visus pa
darytu^ iškilmingus pasižadė
jimus. Žydai buvo pasižadėję 
laikytis paliaubų sutarties, bet 
jos nesilaikė, žydai buvo pasi
žadėję nepirkti ginklų užsieny, 
bet tuos ginklus pirko; žadėjo 
nevežti jaunų vyrų į Palestiną, 
bet juos gabeno; žadėjo arabų 
nepulti, bet kelis kartus sulau
žė pažadus ir netikėtai puolė. 
Britų valdžia rezervuoja sau 
teisę imtis priemonių prieš 
provokacinius žydų veiksmus, 
padėti Egipto ir Transjordani- 
jos jėgoms ginti savo teises.

Tas pats pranešimas sako, 
kad britų valdžia ir toliau 
koncentruoja karo jėgas Arti
muose Rytuose. Britu kareiviai 

G

-RUSAI NESUGEBĖJO PAVEIKTI 
BERLYNIEČIŲ, - SAKO GEN. CLAY 
Sekretorius Royall iškvietė į Washingtoną 

politinį patarėją Samuel L. Wahrhaftig
BERLYNAS, saus. 11 d. — 

Sovietų atstovai nesugebėjo pa
traukti berlyniečių prie komu
nizmo, šiandien tatai aišku ir 
sovietų valdžiai, — vakar pa
reiškė gęn. Lucius D. Clay.

Gen. Clay, informuodamas 
valdžią apie padėtį Vokietijoj, 
sako, kad vakarų sektoriuose 
pravesti rinkimai rodo tikrąją 
vokiečių nuotaiką.

Britų zonoje pravesti rinki
mai irgi sako, kad komunistai 
neturi pasitikėjimo darbininkų 
tarpe. Be to, paskutiniu metu 
darbininkų profesinės sąjungos 
pradėjo mėtyti komunistus iš 
vadovybės.
KELIA BALSĄ FAŠISTINĖS 

GRUPĖS
Tame pačiame pranešime gen. 

Clay sako, kad paskutiniu me
tu pradėjo kelti balsą fašisti
nės vokiečių grupės.

Pralaimėjus karą, naciai nu
tilo, bet dabar jau ir Otto Stas- 
serio vadovaujamas pasibjaurė
tinas “Juodas Frontas” prade
da atgyti. Amerikos karo val
džia registruoja besirodančių 
nacių balsus.

Clay pabrėžė, kad vokiškų 
provincijų Valdžios be jokio pa
grindo skundžiasi didelėms oku
pacijos išlaidoms.

• Vatikanas nenori pradėti 
pasitarimų su vengrų valdžia, 
kol nębu paleistas kardinolas 
Mindszenty.

siunčiami į Transjordaniją, 
lėktuvnešiai plaukia į Maltą, o 
karo laivai į Cyprus salą, kad 
galėtų greitai pasiekti Pales
tiną.

Neoficialiai pasakojama, 
kad į Artimuosius Rytus jau 
išplaukė 28 birtų laivai.

LAKE SUCCESS, N. Y., sau
sio 11 d. — Izraelio valdžia 
šiandien vakare įteikė saugu
mo tarybai oficialu skundą 
prieš Didžiąją Britaniją. Iz
raelio atstovas Aubrey E. 
Eban pareiškė, kad Transjor- 
danijon pasiųstos britų karo 
jėgos sudaro pavojų Palesti
nos taikai. Britų karo jėgų ju
dėjimas sukėlė didelio susirū
pinimo visoj Palestinoj.

Izraelio atstovas tvirtina, 
kad britai, siųsdami lėktuvus 
į Negevo frontą, sulaužė pa
liaubas. Britų lėktuvai apžiū
rinėjo žydų užimtas pozicijas, 
jie bendradarbiavo su Egipto 
karo jėgomis, todėl Izraelio 
karo vadovybė ir skaito britų 
aviacijos veiksmus labai pavo
jingais, (Britai tebetvitrina, 
kad lėktuvai skrido ne Izrae
lio, bet Egipto teritorijoj.)

Jungtinių Tautų sekretorius 
Trygve Lie įtikinėjo britus ir 
žydus nesiskųsti saugumo ta
rybai ,kad nepakenktų Rhodes 
saloje planuojamai paliaubų 
konferencijai. Britai paklausė, 
nesiskundė, bet žydai skundą 
įteikė.

Neištikimas karo va
dų patarėjas

FRANKFURT, Vokietija, sau
sio 11 d. — Karo sekretorius 
Kenneth Royall įsakė politi
niam karo valdžios patarėjui 
Samuel L. Wahrhaftig tuojau 
skristi į Washingtona.

Tvirtinama, kad jis turės 
aiškintis komisijai apie Vokie
tijoj vedamą darbą.

Oficialiai nepaskelbta, bet pa
sakojama, kad jis kaltinamas 
neištikimybe, davęs blogus pa
tarimus. Jei Wahrhaftig mo
kės pasiteisinti, tai sugrįš į 
7,000 dolerių darbą, bet jei. ne
ištikimybė bus įrodyta, tai pa
tarėju jis daugiau nebus.
PATARĖ SKIRTI VALDŽION 

KOMUNISTUS
Samuel L. Wahrhaftig gimė 

Lenkijoj, bet aukštesnį mokslą 
baigė Amerikoje. Pasakojama, 
kad jis nėra komunistas, bet 
keliais atvejais karo vadams 
patarė į vokiečių valdžios vie
tas skirti komunistus.

Jis patarė paskirti komunis
tą atsakomingoms Hesse pro
vincijos pareigoms. Jo rekomen
duotas komunistas buvo paskir
tas svarbioms pareigoms sąju- 
gininkų kontroliuojamame Ber
lyne,

Amerikos karo vadovybė du 
kartu klausinėjo Wahrhaftiga 
dėl Hesse provincijoje padary
tų rekomendacijų.
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LIETUVIŲ RATELIAI Prašoma ligonę 
aplankyti

TAUTINIŲ KAPINIŲ METINIS SUSI 
, RINKIMAS SEKMADIENĮ
LOTŲ SAVININKŲ PRIVALUMAS 

SUSIRINKIME
DALYVAUTI

Lietuvių Tautiškų Kapinių renkami 6 
lotų savininkų metinis susirin
kimas įvyks sekmadienį, sausio 
16 dieną 1 vai. po pietų, Lie
tuvių Auditorijos svetainėj, 
3133 S. Halsted St. Šįmet ka
pinių lotų savininkų metinis su
sirinkimas labai svarbus: bus 
renkami 5 direktoriai. Todėl vi
si lotų savininkai būtinai tu
rėtumėm dalyvauti susirinkime 
ir išrinkti gerus žmones į di
rektorius. -

Lietuvių Tautiškas Kapines 
tvarko 10 direktorių, kurie yra

metų terminui. Kas 
renkami 5 direkto-trys metai 

rial, š’met 
rių laikas jau užsibaigė.

į

Lietuvių Tautiškos Kapinės 
iki šiol gražiai ir tiksliai tvar
kosi. Tai teikia garbę visiem 
laisvų pažiūrų Chicagos lietu
viams.

Dar kartą, primenu ' kapinių 
lotų savininkams: būtinai da
lyvaukime ateinantį sekmadie
nį kapinių metiniame susirinki
me. — Loto savininkas.

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ KRIAUČIŲ 
DARBUOTĖS

skyrius 
Clothing 
pradeda

Lietuvių Kriaučių 
269, Amalgamated 
Workers of America, 
Naujus Metus su seniai įsigy
venusia tradicija. Kaip kad bū
davo, lietuviai kriaučiai mylė
davo vieną-kitą paimti kleboniš
kos, tad ir šįmet lokalo susi
rinkime sausio 14 dieną, kurs 
Įvyks 7:30 vai. vakare .Amal
gamated svet., bus skanumynų 
ir prie to alučio. Bet svarbiau
sia bus tai, kad turėsime pro
gą susipažinti su mūsų nauju

Chicagos Joint Board menedže
riu Reuben Block.

Jis nori arčiau sueiti su lie
tuviais į pažintį. Tad nepatin
gėkite dalyyauti susirinkime.

Be to, komisija praneš apie 
lokalo parengimą. Netenka abe
joti, kad komisija tam darbui 
yra tenkama ir turi patyrimo. 
Komisijoj yra C. Kairis, F» Bra- 
jus ir mūsų f in. sekr. John Ber- 
tašius.

Iki pasimatymo penktadienį!
— Frank.

PILIEČIAI VEIKIA
žiaus.

Vra mažas įstojimo mokes
tis, $6.00 į metus duoklės, ir 
jeigu įvyksta nedaktelius, tai 
uždedama specialus mokestis 
nedatekliui padengti. Nauda 
yra ligos pašelpa ir pomirtinė. 
Norintieji daugiąu žinių apie 
klubą arba aplikaciją rašykite 
sekr. James R. Cherry, 453-1 S. 
California ave., Chicago 32, 
Illinois. Gera pašalpinė orga
nizacija kiekvienam priklau
syti. Rašykitės! — Koresp.

B.

SĮ

Lietuvių 'Piliečių Darbinin
kų Pašalpos Klubaš priešmeti- 
iliante susirinkime išrinko 
valdybą 1949 in.: Win.'Duoba 
—pirm., Jonas Simanavičius 
—vicc-pirm., James R. Cherry 
—prot. rast., Petras šlogeris— 
f in. rast., Leonas Geniomis — 
konlr. rast., Vladas Ivan-^ižd., 
James R. Ghc'ry—koresp., Ig. 
Benešiūnas—rvii'alka, M. Sar- 
zickas — teisėjas, Antanas Ši- 
lius, Antanas Marcukailis ir 
Karolis Aleksūnas — kontrolės 
komisija, M. Kadzitinas. 
Daukshas ir K. Aleksūnas 
knygų revizijos komisija.

Kaip kas metą, taip ir
kartą po metinio susirinkimo 
s;ausio 23 d. įvyks grabnešiti 
pagerbtuvės, kuriose bus pa
gerbti Ig. Benešiūnas, P. Kal
nia, Kazlauskas, A. Radzevi
čius, Vilniškis, J. Žilvitis,, Kru- 
sevičius, D. Jenkevičus,, Ma- 
žeinis, W. Teiserskis, K. Mont
vilas, Petratis, Vidmantas ir 
Wm. Duoba. Komisija suside
da iš Petro šlogerio ir Jono 
Simanavičiaus. Jiems padės 
ponios K. šlogerienė, B. Lia- 
kienė, Helen ir Adel Cherry. 
Garbės svečiai bus gerb. S. D. 
Lachawicz ir kiti nariai^ kurie 
įvertina '‘šių grabnešių pasi
darbavimą.

(Pikniko komisija, suside
danti iš Karolio Aleksiūno, 
Antaųo šiliaus ir B. Daukan
to, praneša, kad klubo metinis 
išvažiavimas ivvks birželio 26 
d. Spaičio darže. širdingai 
prašo kitas organizacijas tą 
dieną nerengti parengimų, be! 
kartu dalyvauti su Piliečiais.

Susirinkime nutarta teikti 
nariams, nesirgusiems per 30 
metų, kitą dovaną. Dabar tei
kiama dovanos nariams nesir- 
gtisienis 10 ir 20 melų, ši yra 
vietinlėlė organizacija Chica- 
goje, kuri teikia tokią pagar
bą savo nariams. To neužten
ka: dar nutarė, nariams mirus 
suteikti gėlių už $15.00 vietoje 
$10.00, kai]) buvo pirmiau; no
kintiems—-liž liek pat 
šių.

Ir prie viso to, kad 
dabar vis daugiau ir

Juozapo Bandžos 
Laidotuvės
Ketvirtadieni

ad-Juozapas Bandža gyveno 
Francisco ave. 
senumo, neve-

resu 4523 So. 
Buvo • 58 metų 
dęs.

Mirė netikėta mirtimi sausio 
8 dieną 1949 metų. Policija ra
do jį parpuolusį šaligatvy, apie 
pusę bloko nuo namų, kuriuo
se jis gyveno. Nugabenus Ban
džą į ligoninę pripažinta, kad 
jis jau buvo miręs nuo širdies 
atakos. - 

Kūnas 
Eudeikio 
California 
3-0727.

Laidotuvės ketvirtadienį, sau
sio 13 dieną 9 valandą ryto, į 
Šv. Kazimiero kapines.

Šv. Mi-

kadangi
daugiau 

ateivių, atvyksta, nutarta vėl 
nariams padėti gauti pilietybės 
popierius.

Nariais gali būti abiejų ly
čių lietuviai, be skirtumo pa- 
žvalgų, pavieniai arba vedę as
menys nuo 16 iki 10 melų am-
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__TREČIADIENIS, SAUSIO 12, 1949

Priklausančiai daugeliui orga
nizacijų ir nuolatinei Naujienų 
skaitytojai, poniai M. Sinjakas, 
buvo padaryta' pasekminga ope
racija. Ji dabar sveiksta savo 
namuose ir prašo savo draugus 
ir organizacijų narius aplanky
ti ją adresu 5671 So. Normal 
Blvd.

laukti Illinois legislatures akci
jos.

šiandien, trečiadienį, švieti
mo tarybos biudžetą p ainis 
svarstyti Chicagos miesto ta
rybos finansų komitetas. Iš 
anksto reiškiama nuomone, 
kad komitetas užgins biudžeto 
sąmatą.

Mokykloms Taksai
Nepakelti

jis yra 
negu per- 

ly eis 
$1.27 
estate

algų

Chičagbs švietimo taryba 
priėmė galutini 1949 metų mo
kyklų biudžetą, Nors 
$1,750,000 didesnis, 
nykštį s, bet taksavimo
pasilieka kaip pernykštis, 
„ant $100 įkainuotos real 
nuosavybės.

Biudžetas nenumato
pakėlimo 13,000-čių mokytojų, 
nė 7,000-ms civilinės tarnybos 
samdinių. Švietimo taryba pri
pažįsta reikalą pakelti algas 
bent mažiausia apmokamiems 
pradinių mokyklų mokytojams, 
tačiau fondų jų algų pakėlimui 
naujame biudžete neskiria. Ti
kėdamiesi algų pakėlimo, šie 
mokytojai ir mokytojos turės

Specialus Pasiūlymas 
Gelių 

laidotuvėms
Didelis
Gražus

■Vainikas 
iš puikių, 

šviežių gėlių 
tik 

■

ATVEŽIMAS 
DYKAI

Kiti papuošimai laidotuvėms 
mm $3.50

GĖLĖS VISOKIEMS 
REIKALAMS

Jei jūsų vardai randasi teleforlu 
knygoje, tai jūsų kreditas pas 
mus yra geras.

ARTISTIŠKI PAPOŠIMAI 
IŠ GĖLIŲ

KIMBARK FLOWERS 
“Čia gausite geriausiuš 

dalykus pigiau”
922 E. 63rd St. Midway 3-4446

K®

Telefonas: BEverly 8-3632

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

f* y-. -

ii
y..

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
REVEL GRANITE CO. I

(Not Inc.)
119th St. ir Kedzie Ave. |

r

r

SUSIRINKIMAI
PROF. IG. ŠLAPELIO PASKAITA

Ateinantį sekmadienį, 11 vai. ry
to, Lietuvių Auditorijoj įvyks svar
bi prof. Igno Šlapelio paskaita. Jis 
skaitys apie meną ir kokią įtaką 
menas turi musų gyvenime. Paskai
tą rengia Literatūros Ratelis. Įžan
ga nemokama. Kiekvienas turėtų iš
girsti šią svarbią paskaitą.

—iteratūros Ratelis.
LIETUVIŲ KRIAUČIŲ LOKALO 

269 A. C. W. of A. susirinkimas 
įvyks penktadienį, sausio 14 dieną, 
7:30 vai. vakaro, Amalgamated Cen
ter name, 333 S. Ashland Blvd. Bus 
pranešimai apie organizacijos dar
buotę ir valdybą. Patieks skanu
mynų. Kviečia Valdyba.

.wyFcry wit* w w-y-yyyry y vjhet

GUŽAUSKV
I HEVERLf HILLS

PETKŲ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

’110 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 21»» CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
** .t ■ ' ‘ ’’ ■” • ' ■ •>.■ j -. ~ ■ - *'■ ' .. . ' • ‘
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* Gražiausios gėlės dė! vestuvių,’ 
bankietų, laidoti’- Air - 4r dėl kitų^ 
visokių papuošiu ’ «

■ 6901 So. Wentworth Ave. j
’ Tel.: STevvart 3-2454 ir

HUdson 3-2224 4

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
mams, 

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3— 5800 arba 5870

ALEX NAUL (NEJULIS) 
1723 S. Desplaines Ave.

Mirė sausio 10 dieną, 6:45 
vai .vakare, 1949 m., sulaukęs 
50 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Telšių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 35 m.
Paliko nuliūdę: 

zimiera (po tėvais 
(pė pirmu vyru 
podukra Petronėle 
vyras Andrew ir 
btelio duktė Domicėlė. Lietu
voje paliko kiti giminės.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje, 659. W. Į8th St.

Laidotuvės įvyks sausio 14 
dieną, 9:30 vai. ryte iš koply
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Alex Naul gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukrė, Brolio Duktė 

ir kiti giminės ir draugai.
Laidotuvių direktorius Pet

ras Gurskis. Tel. Seeley 3-5711.

žmona Ka- 
Balčiunas), 
Mockienė); 
Koson, jos 
jų šeima,

PRANCIŠKUS SIRUS 
Gyvena 2739 W. 43rd St.

Mirė sausio 10 dieną, 10:15 
vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Raseinių apske., Grekiškių pa
rapijoje, Bargailių kaime.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: žmona Juli

ja, po tėvais Pukšlaitė; sūnus 
Jonas, jo žmona Ona; anūkas 
Donald, sesuo Mikalina Mas- 
lauskienė, jos vyras Pranciš
kus; švogeris William Kazc- 
lauskas, švogerka Juzefą ir jos 
šeima; prietelką Petronėlė Vi- 
grienė. Lietuvoje liko brolis 
Antenas ir sesuo Grasilda.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks penktadie
nį, sausio 14 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Šv. para- . 
pi jos bažnyčią' b po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Sirus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kvi'ečiami dalyvau
ti laidotuvėse Jr suteikti jam 
paskutinį patarravima ir atsi
sveikinimą. Nūliūdę lieka:
Žmona, Sūnus Marti, Anūkas,

Sesuo, švogeriai, 
ir Giminės.
laidotuvių direk.

Eudeikis. Tel. YArds

švogerka

John F. 
7-1741.

' ■ • ■■ •_______________________ ____
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UODĖSIO VALANDOJ
SaxMt

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sa. Western Ave. 3319 litvanica Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

IMK R “”-'r 
L41 ® LlhiU Visas Pasaulio

• Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST, 
Tel. YArds 7-7308

John Fb Eudeikis
LAIDOTUVHJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

-

aMbULance DIENA ir naktį

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

■t'
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iif
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TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
3*

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4-5883-40

1NUO LZS1SENEJ US1Į), ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
I Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
[ VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ,, jie . 

negali ramiai sėdėti ir naktimis« 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau^ 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSOR1A 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoj 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, sti 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą

- tarpirščių. Jos yra tinkamos vai 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50, 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 50, IR

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-4908

J. LIULĖVIČIUS
Phone LAfayette 3-3572

I. J. ZOLP
“NAUJIENOSE Phone YArds 7-4)781

•*!*

L. BUKAUSKAS
Phone PUllman 5-9661

■M?

I

pašarvotas John F. 
koplyčioje, 4330 So.
ave., tel. LAfayette

Velionies tikras brolis Bokas 
mirė Chicagoje 1940 metais ir 
buvo palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse.

■ I
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REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEeley &--5711

I

GARSINKITČS ‘NAUJIENOSE”

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

3307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET

MEDLEVA ŽUVIES
Medleva yra

DAN KISSEL (KISIELIUS)
4040 So. BRIGHTON PL. YARDS 7-3185

Mirė sausio 9 d., 3:15 vai. ryto, 1949 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Jurbarko apskr., Eržvilko par., Pavydaujų kai
me. Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, po tėvais Zalunskaitė, sū
nus Raymond, marti Cicilija, anūkas James; 2 pusseserės Su- 
zana Ramanauskienė ir jos šeima; Petronėlė Daniels ir kitos gi
minės. Lietuvoje — sena motina, sesuo Apolonija Samatauskas 
ir jos šeima ir 3 brolai: Vytautas Praneiškus ir Bronislava ir jų 
šeimos.

Priklausė prie Eržvilko Klubo, kur buvo pirm, ir Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 13 d., 8:30 
vai. ryto, iš koplyčios į Nekalto Pras. Pan. Švenčiausios parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Viši a. a. Dan Kissel giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: »
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkas, Pusseserė ir Kitos Giminės.
Laid. Direkt. Julius Liulevičius, tel. LAfayette 3-3572.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ill th St. — Tel. BEverly 80005’

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREEK

Telephone YArds 7 -1419

1646 WEST 46tb STREET

LACIIaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7^6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO, MICHIGAN AVE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

t vie
nas geriausių gy
duolių nuo užsise- 
nėjusių vidurių už
kietėjimo, geriant 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei

katai. ji lengvai liuoshoja vi
durius, stabdo galvos skaudė- 
j imą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžoliu šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina alko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžoliu svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

o

“AAUy/EVAS” S/7A/7O V/JŲ 
SROVIŲ ŽMONES: D A R B I. 
N I N KAI, BIZNIERIAI, PRO- 
FESIONA LAI, D V A SIN INK A /, 
VALSTYBININKAI, MOKSLE 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GIAUSI AS ŽINI AS IR G E* 
RIAUSIUS RASTUS.
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Kanados Lietuviu Žinios I
Sveikintinas Winni- 
pego K. L Tarybos 
skyr. nutarimas

Šiuo melu, be abejo, Kana
doje turime organizacijų ar 
atskirų, taip vadinamų veikė
jų, kurie tūpčioja vietoje, žval
gosi, stovi nuolatinėje sargy
boje, bijo, kad nenukryptų nuo 
vedamosios linijos kelio. Taip 
pat turime organizacijų, ku
rios pilnai įvertina gyvenamo
jo momento svarbą, srovių 
konsolidacijų būtinumą, eida
mos viduriniuoju, tiesiuoju 
keliu, siekia didįjį Lietuvos 
laisvinimo tikslą.

šias eilutes tenka skirti ir 
jomis sveikinti Winnipego K. 
L. T. Skyriaus viešą nutarimą, 
kuriuo aiškiai ir be jokios ki
tokios “vienybės” išvedžiojimų 
pasisako: “Skyrius nori su
jungti bendram darbui visus 
geros valios čia gyvenančius 
lietuvius, neduodant įsivyrauti 
nei politinėms, nei religinėms 
grupėms”. (Naujienos 1949, I. 
3 d.). Žodžiai labai paprasti, 
bet verti didelio dėmesio vi
siems, kas- siekia ano didžiojo 
tikslo, o ne savo srovinio kro- 
melio, kuris dirbtų Romūs ar

JAMES E. JODIS 
ATVEŽA VISOKIAS ANGLIS 
Taipgi Dump Truck Hauling 

Telefonuokite vakarais 
REPUBLIC 7-4649 

2853 WEST 65th STREET.

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

Maskvos uždaviniams. Tokiam 
kromeliui Vilnius ir Lietuvos 
laisvinimo tikslas terūpi tiek, 
kiek reikalinga jo atstovuja- 
mos grupės antraeiliam reika
lui; Be abejo, winnipegieciu 
(trečia savo didžiu lietuvių ko
lonija Kanadoje) nutarimas 
niekur neprasilenkia su numa
tomo KLT statuto nuostatais, 
kas leidžia tikėti, kad šia link
me einant jų skyriaus narių 
eilės augs.

1 Būsimajan Kanados Lietuvių 
Seiman atstovo p. P. Liaukevi- 
čiaus išrinkimas taip pat rodo, 
kad Winnipeg,iečiai randa ir 
vieningai įvertina to lietuvio 
nuopelnus, kuris yra senai pa
žįstamas ne tiktai Winnipego 
apylinkėse, bet ir toli už jo 
ribų, šis demokratinių pažiūrų 
veikėjas Seime turėtų būti lau
kiamas svečias, o jo nu tamo- 
nios iškelti mintys, be abejo, 
bus sutiktos su dideliu dėme
siu.

šiandien jau nebepaslaptis 
(praeitųjų metų darbai paro
dė) KLC Taryba, tuo tikslu su
kurtoji organizacija nebeatsto- 
vauja, ta žodžio prasme, vi
siems Kanados lietuviams. Tą 
aiškiai įmatė dažnas senasis, 
demokratinę santvarką jau 
spėjęs pažinti lietuvis, o nere
tas ir naujasis ateivis. Senasis 
farmerys ar miesto gyventojas 
Tarybos leidžiamame laikraš
tėlyje pasigedo to, ką jis ras
davo laisvuose, demokratiniuo
se laikraščiuose. Jei dar vasa
ros metu atsilankęs laikraščio 
atstovas Toronte pareiškė, kad 
jo laikraštį, permažai remia 
senieji, ekonomiškai pajėgus 
Kanados lietuviai, tai priežas
ties tektų ieškoti ne senuose 
lietuviuose, bet pačiame laik
raštyje. Tačiau senųjų lietuvių 
tęsiamas ir siekiamas tikslas 
ir dabartinėje Taryboje, tur 
būt, nėra pamirštas. Iš pasku
tinių žinių matosi, kad Centro 
Taryba nesiekia kurti bet ku
rios atskiros organizacijos su

NAl JIENOS-ACME Telephoto
Anglija pasiuntė du karo laivus ryšyje su Palestinos Įvy 

kiais. Laivai prie Maltos yra įspėti būti pasirengusiais.

savo specifiniais uždaviniais ar 
pasaulėžiūra, bet nori tikrai 
apjungti, rasti būdų susitari
mui su visomis Kanadoje vei
kiančiomis religinėmis, politi
nėmis, kultūrinėmis, ekonomiš
komis ir kitomis organizacijo
mis (išskiriant komunistus). 
Dabar veikiantieji Tarybos 
skyriai savo apylinkėse turėtų 
tapti pirmaisiais pionieriais 
šiame darbe. Tik šiuo keliu 
susiorganizavę pajėgsime su
kurti stiprų, autoritetingą, vi
sus Kanados lietuvius atstovau
jantį organą, kuris iš tikrųjų 
turėtų vardą KANADOS* LIE
TUVIŲ TARYBA, o ją retinan
tieji lietuviai nebebūtų skirsto
mi į sūnus ir posūnius.

Ta proga tenka sveikinti ne 
tik Winnipego Tarybos sky
riaus nutarimus, bet ir Centro 
didžiuosius uždavinius siekiant 
bendrojo labo.

—Pranas Visgirdas.

KORESPONDENCIJOS
* r fiwwM———^i

Leesburg, Fla.
PRANEŠIMAS

šiuo noriu visiems savo
draugams pranešti, kad Flori-
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Laiškas iš Lietuvos
XX XI
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Laišką gavo Vera Taut, 
5959 So. Sawyer Ave., 

Chicago 29, Ill.
(Ištraukos)

Brangioji Ciocyte:
Širdingai dėkoju už du laiš

kus, fotografiją ir už linkėji
mus.

Su šiuo laišku prašau bran
gaus dėdės man atleisti už taip 
negražų pasielgimą: aš su pir
muoju laišku visiems pasiun
čiau linkėjimų, o apie dėdę ne
užsiminiau.

O dabar parašysiu apie sa
ve, apie pamiškius bei giminę. 
Kai gavau Jūsų laišką ir foto
grafiją, paėmiau atostogų ir 
nuvykau į Telšius pas mamy
tę. Ji gana džiaugėsi, kad cio- 
cytė dar gyva ir kad mes su- 
sirašom. Prašo perduoti daug, 
daug laimės ir gero gyvenimo 
bei sveikatos linkėjimų.

Mano žmona kilusi iš Suval
kijos. Turiu dukrelę pusketvir
tų metų vardu Daunguolę. Aš 
pats dirbu fabrike eketrotech- 
niku, o žmona su dukrele šei
mininkauja namie. ,

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

, SIUNTINYS Nr. Z 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai
1 svaras
1 svaras
1 svaras
1 svaras

5
2
5
2

SIUNTINYS NX 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv. 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (pupelių) 
svarai 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras

CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ 
KAKAVOS

produktai aukščiausios rūšies

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
kenuotos mėsos 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv. 
svarai kiaulinių taukų8

ir švieži, šios rūšies siuntiniusVisi
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntinis 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

z

d oje aši nusipirkau citrinių 
vaisių sodą (tarp Eustis ir 
Leesburg). Mano sodas susi
deda iš 100 apelsininių (“Gran
džių”) ir 80 “grapefruit” me
džių. Jei kas norėtų iš manęs 
bušelį ar daugiau Grandžių 
pirkti, tai aš prisiųsiu bušelį 
už $3.50 (siuntimo išlaidas aš 
apmokėsiu). Rašykite: J. Mi- 
letz, R. R. 2, Box 226, Lees
burg, Fla.

Jei kam tektų važinėtis Or
lando apylinkėje, tai prašau 
užsukti pas mane. Mano ūkis 
yra maždaug keturios mylios į 
vakarus nuo Eustis ant 44 ke
lio. Informacijas kaip mane 
surasti gausite Grand Island 
pašto skyriuje.

Mano ūkis yra prie pat Yale 
ežero. Žuvavimas yra labai 
geras. Kas mėgsta žuvauti, tai 
gali pas mane sustoti. Aš turiu 
vietos kur gyventi. Be to, tu
riu ir gerą laivuką.

—J. Miletz.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 

truputį,—taupo planingai.
• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 

Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

• Pradek Taupyti Šiandien!

SAFETY OF V 
<§7 YOUR SAVINGS \

INSURED
UP TO

MUTUAL FEDERAL* SAVINGS
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL.
PHONE: VIRGINIA 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antr., Penkt—9 v. r. iki 5 vak. Ketvirtadienį—9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Klausiate apie mano sesutes. 
Mano tikrojo tėvelio buvo dvi: 
Onelė, 1920 m. mirusi, ir Ade
lė, kuri, vedusi, gyvena Tel
šiuose. Patėvio yra penkios: 
Elytė (mokytoja), Irena (mo
kosi medicinos — felčerių mo
kykloj), Zita (gimnazijoj), Ja
nina (gimnazijoj), Donutė 
(gimnazijoj).

Na, tai, ciocyte, dovanokit, 
kad trukdau ir varginu Jūsų 
akis,’versdamas skaityti. Mat, 
gavęs Jūsų sutikimą rašyti ir 
neiškenčiu nesibeldęs į Jūsų du
ris.

Ciocytei, dėdei, sesutėm ir vi
sai Jūsų šeimynėlei siunčiame 
daug, daug lietuviškų linkėji
mų ir laimingo gyvenimo. Taip 
pat linkime linksmai sulaukti įr 
praleisti šv. Kalėdas. Laukiame 
Jūsų laiškučio.

Laišką gavo Vera Taut, 
5959 So. Sawyer ave.,z 

Chicago 29, Ill.

Dėkojame ciocei už laišką. 
Mes labai apsįdžiaugėm, gavę 
jį, nes nebežinojom, ar dar 
gyvi esate.

Mes rašydavom daug laiškų, 
bet kai negaudavom atsaky
mo, tai ir paliovėm rašę. Lin
kime, miela cioce, Tamstai ir 
visai šeimai gero pasisekimo 
gyvenime.

Mes kol kas dar tebesame 
gyvi, o su sveikata kaip' Die
vas davė: tėvelis yra abai ne
sveikas, koja skauda, paeiti ne 
visada gali. Gi mes, vaikai, 
lankome mokyklą: aš einu į 
mokytojų seminariją^ Algis ei
na į gimnaziją, Eduardas, ma
žasis, eina į pradžios mokyk
lą, o Kostas eina į tekstilės 
fabriką darbuotis. Taip vargs
tame, mokomės ir tiek.

Parašysiu, miela cioce, dar

Su

Išvengsi Nuovargio!
Nė vienas Jūsų mieste nepažįsta Tamstos Ford’o 
kaip kad mes. Nė vienam kitam nerūpi jo geras 
važiavmas kaip kad mums. Todėl nėra stebėtina, 
kad mes pasiryžę prailgintį Jūsų automobilio iš
silaikymą ir tuo' pačiu sutaupyti Jums laiko, pinigo 
ir nuovargio. Ir kas geriau gali tai padaryti kaip 
mes Ford’o Dyleriai su savo Ford’o Mechanikais, 
Tikros Ford’o Rūšies Dalimis, Fabriko-užtvirtintais 
Metodais ir Special Ford’o Prietaisais ir Įrengimais! 
Ateikite ir leiskite Jūsų automobiliui suteikti tikros 
Ford’o Priežiūros.

Dyleriti Priežura!
NIEKUR NĖRA KAIP NAMIE DEL FORDO PRIEŽIŪROS!

Jūsų Ford’o Dyleris kviečia Jūs pasiklausyti Fred Allen Programos, Sekmadie
niais. Vakarais—NBC Network. Pasiklausykit Ford’o Teatro, Penktad. Vakarais— 
CBS Network. Patikrinkit savo laikraštį dėl valandos ir stoties.

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

vieną liūdną naujieną. Prieš 
Šv. Velykas šįmet mirė senoji 
Tautaviečienė, Tamstos vyro 
motina. Audienė gyvena labai 
gerai. Duktė Elytė jau yra 
mokytoja. Irutė eina į seserų 
mokyklą ir šįmet ją užbaigs

Kai rašysit laišką, brangi 
rioce, mes prašom parašyti, 
kaip yra su dėde Stanislovu— 
ar jis gyvas tebėra ir kaip gy
vena.

Daugiau nieko neberašau, 
nes nežinau, ar gausite mano 
laišką. Laiškas labai sunkiai 
eina. Lauksime su išsiilgimu 
atsakymo. —Adelė.

Laiškas iš Vokietijos

Laišką gavo Joniškiečių K. ir L. 
Klubas Chicagoje 

(Ištraukos)
Did. gerbiamoji klubo Val

dyba ir brangūs mano viengen
čiai Joniškiečiai!

Nuoširdžiai prašau man do
vanoti, kad taip ilgai neatsi
liepiau ir neparašiau Tams
tom skirto žodžio, kurį turėjau 
parašyti jau prieš gerą bent 
mėnesį. Klintis tam buvo viso
kį skubėti ir dažnai netikėti 
darbai, kurie, kaip Apokalip
sės smakas, rija tą trumpą 
žmogaus gyvenimo laiką ne 
valandomis, ir dienomis, bet 
mėnesiais ir metais, ir, deja, 
nėra vilties, kad kada nors ga
lėtum besoti laiko rajūną pa
sotinti. Be visuomeninių dar
bų, kurių tarpe spalio mėn. 
daug triūso teko padėti daili
ninkų ir mūsų architektų su
organizavimui į pasaulinę są
jungą, prisideda nuolat su- 
smulkėjusio kasdieninio trem
ties gyvenimo reikalai —taip 
kad normaliam susirašymui 
visai neištenki laiko normos 
ir tenką jį vogti ar iš nakties 
poilsio ar kurį eilinį darbą 
turi atidėti į šalį. /

Rugsėjo pabaigoje gavau p. 
Al. Šimkūno malonų praneši
mą ir vaizdingą apysakaitę, 
kad siųstiems man paketė
liams su maistu ir dažais, su

Pasidėkit

PINIGUS 
DABAR
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Kaip 3%

UNIVERSAL SAVINGS 
. AND LIAI ASSOCIATION 
1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet, k i....... ...... —— !■■■■—m .. m n/

įvairiomis kitokiomis gerybė
mis, didelę dalį išlaidų paden
gusi Joniškiečių Klubo Valdy
ba ir jo paskiri nariai aukoto
jai. Viso buvę surinkta $23,50. 
O išlaidų visomis gėrybėms 
pirkti, matyt, buvo žymiai dau
giau, taigi skirtumą bus pa
dengęs pat p. Šimkūnas.

Savo ir šeimos vardu tariu 
giliausią padėką gerb. Klubo 
Valdybai ir per ją visiems jo 
paskiriem nariams, taip šir
dingai malonėjusiems paduoti 
mums savo duosnią brolišką 
ranką ir .tuomi palengvinti 
mūsų vargus bei paskaidrinti 
apniurusią tremtinio dalį. Esa
me giliai sujaudinti ta gražia, 
giliai užjaučiančią užjūrio lie
tuvių širdimi, kurią taip kil
niai atstovauja ir Joniškiečių 
Klubas Chicagoje. Iš gilumos 
širdies trokštame, kad visų 
Amerikoje gyvenančių mūsų 
brolių bei seserų širdys, visuo
met tokios skaidrios ir kilnios, 
niekuomet nenustotų liepsno
jusios savo kaitria liepsna, 
niekuomet nenustotų skleidu- 
sios savo gilaus žmoniškumo 
šilumą į visą mūsų tautą ir 
skintų jai kelią į laisvę ir gar
bingą ateitį. Kaip joniškietis, 
aš giliai tikiu, kad Chicagos 
Joniškiečių * Klubas sunkiam 
mūsų žygiu į Laisvę visuomet 
bus vienas pavyzdingiausių

PASIMATYKIT SU 
STANLEY L1TWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

• Tel. Victory 2—1272.

švyturių.
Tiesdamas visiems klubo na

riams dešinę, dar kartą tariu 
savo joniškietišką ‘’ačiū” ir 
linkiu visiems kogeriausios klo
ties.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”
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Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ................................ $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ........................ 90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ............................. 4c

' Savaitei ..................    .25
Mėnesiui........................................ 90

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................  $7.00
Pusei metų ............................. 3.50
Trims mėnesiams .......  2.00

Užsieniuose:
. Metams ............................. $10.00

Pusei metų ............................. 5.50
Trims mėnesiams .......... ,...... 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius.v L e i d ž i a Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nauja Administracija Springfielde
Pirmadienį buvo prisaikdintas naujas Illinois guber

natorius Adlai E. Stevenson, išrinktas demokratų parti
jos sąrašu ir gavęs, didžiausią šios valstijos istorijoje 
balsų daugumą. Jisai perėmė Illinois administraciją iš 
republikono Dwight H. Green, kuris buvo gubernatorius 
du terminu ir paliko ne labai malonią atmintį apie savo 
tarnybos laikus.

Gub. Green buvo sudaręs savo “mašiną,” išdalinda
mas daug vietų asmenims, kurių vienintelis uždavinys 
buvo dirbti partijai. Spaudoje buvo nuolatos keliami 
priekaištai valstijos valdžiai, kad jos įstaigose esą daug 
korupcijos. Illinois balsuotojai, be to, piktinosi tuo, kad 
valstijos administracija, rinkdama biznio apyvartos mo
kesčius (sales taxes), kraudavo juos į valstijos iždą, nie
ko neskirdama iš tų pajamų miestų reikalams.

Naujajai administracijai teks gerokai padirbėti, iki 
ji sutvarkys dalykus. Gubernatorius Stevenson turi ge
rą vardą ir žmonių pasitikėjimą. Jo išrinkimu džiaugėsi 
net ir daugelis republikonų. Kalba, kurią jisai pasakė per 
inauguraciją, yra palankiai komentuojama abiejų parti
jų atstovų. Reikia tikėtis, kad bent pradžioje jam neda
rys kliūčių opozicija, kuri dar turi daugumą valstijos 
senate.

Komunistai Bus Teisiami
Vyriausias teismas Washingtone atmetė dvylikos 

komunistų vadų prašymą sulaikyti jų bylos svarstymą, 
kuris yra numatytas sausio 17 d., ir išmesti sąrašą, iš 
kurio bus renkami prisaikdintieji posėdininkai teismui, 
kur jie bus teisiami. Į jų ilgą raštą teismas atsakė trum
pu įsakymu: Atmesti.

Dvylika komunistų, kurie bandė išsisukti nuo atsa
komybės, yra kaltinami tuo, kad jie darė sąmokslą nu
versti šios šalies valdžią jėga ir smurtu. Jie yra komu
nistų partijos nacionalinės tarybos nariai: Wm. Z. Fos
ter, Eugene Dennis (kuris slepia savo tikrąjį vardą nuo 
valdžios), John B. Williamson, Jacob Stachej, Robert G. 
Thompson, Benjamin J. Davis Jr., Henry Winston, John 
Gates, Irving Potash, Gilbert Green, Carl Winter ir Gus 
Hall. \

Tai bus viena iš svarbiausiųjų bylų, kokių iki šiol 
yra buvę Jungtinių Valstybių teismuose. Jeigu prokura
tūrai (teisingumo departamentui) pavyks įrodyti, kad 
tie komunistų šulai iš tiesų slaptai ruošėsi nuversti smur
to keliu Amerikos valdžią, panaudodami šitam tikslui ko
munistų partiją, tai ne tiktai jie būtų nubausti, bet būtų 
uždrausta komunistų organizacija ir galėtų būti pa
trauktas tieson kiekvienas jos narys, kaipo kriminalinio 
sąmokslo dalyvis. Panašiu būdu anąmet buvo uždraus
tas nacių Bundas.

Komunistai turės progą gintis teisme, pasisamdyda- 
mi geriausius advokatus, kokius tik jie gali gauti. Jie 
galės viešai kvosti priešingus liudininkus ir statyti savo 
liudininkus. Jų bylai bus pritaikytos visos taisyklės, ku
rių reikalauja “due process of law”; o jeigu teismas su 
tomis taisyklėmis prasilenktų, jie turės teisę skųstis auk
štesniam teismui.

Sovietų Rusijoje, kurią komunistai taip garbina, ši
tokių “ceremonijų” su apkaltintais asmenimis nedaro. 
Tenai kai žmogus pakliūva į žvalgybos nagus, jisai yra 
dingęs, nes niekas nebedrįs nei »jo viešai ginti, nei už jį 
liudyti. Jeigu kaltinamąjį dar atveda į teismą, tai tiktai 
dėl formos, kadangi jo likimas jau yra išspręstas slapta
me tardyme, kur jį muša,’kankina ir verčia “prisipažin
ti.” Tokią procedūrą seniau vartodavo Inkvizicijos teis
mai.

Bet Amerikos komunistų šulai bijo stoti į teismą, 
kuris duoda jiems pilną galimybę atremti valdžios ad
vokatų kaltinimus. Jie šaukia spaudoje, kad tai esąs “per
sekiojimas,” ir reikalauja panaikinti bylą. Kai Aukščiau
sias teismas jų reikalavimą atmetė, tai komunistų par
tija rengiasi padaryti protesto demonstraciją Washing
tone, prez. Ttumano inauguracijos metu. Yra organizuo
jamas šituo tikslu “delegacijų” siuntimas-iš įvairių mies
tų į federalinę sostinę. Ir lietuviški Stalino tarnai dirba 
išsijuosę, agituodami už tą žygį į Washington^.

Tai primena 1941 metus, kada buvo organizuojama 
“taikos mobilizacija” ir, bimbininkų sukurstyti, žiopli 
jaunuoliai važiavo “pikietuoti” velionį Rooseveltą Bal-

* LONDON, (LAIC) — 1948m. 
rudenį St. Mikolajczyk išskrido 
Europon, lankėsi įvairiuose kra
štuose ir, to pasėkoje, ėmė bur
tis jo šalininkai. Pasipylė reika
lavimai reformuoti lenkų vy
riausybę tremtyje — Mikola j- 
czyk tprįs likti premjeru, betgi 
jis už tat atšauksiąs savo pir
mykštį “Jaltos pripažinimą.” Jo 
opozicija nurodinėjo, kad Miko- 
lajczyk tesąs Anglijos įrankis, 
pavojingas lenkų interesams. 
Galop, lapkričio pradžioje po
nas Mikolajczyk atsidūrė Lon
done, drauge su savo 2 palydo
vais. Prasidėjo slapti pasitari
mai — su lenkų partijų vadais, 
vyriausybės žmonėmis, ir su an
glų saugumo agentais. Netrukus 
pasklido gandai: susikursiąs 
naujas “Tautinis Komitetas.” 
Opozicija tuojau atšovė: bet- 
koks naujas komitetas bebūtų 
anglų įrankis. Apie lapkričio 
12-13 dd. jau buvo aišku, kad 
siekiama keturių partijų koali
cijos, betgi užkliūta už endekų 
(Stronnictwo Narodowe), kurie 
sudaro dabartinės vyriausybės 
atramą.

PSL — Polskie Stronnictwo 
Ludowe, t.y. Mikola j czyko Len
kų Liaudies partijos — atsto
vai: pirm. Mikolajczyk, vice- 
pirm. Kaz. Baginski ir sekr. St. 
Korbonski, skubėjo grįžti Ame
rikon, kur turį vykdyti anks
čiau sudaryto maršruto pasiža
dėjimus. Jie pareiškė: negalį 
“grįžti tuščiomis rankomis.” 
Jeigu kelių dienų eigoje nebus 
pasiekta 4 partijų susitarimo, 
tai susitarsią tik trys partijos, 
be endekų. Endekai, linkę dary
ti didelių nuolaidų, priešinosi 
reikalavimui, kad !P<PiS (Polska 
Partja Socjalistyczna) vadas 
Tomasz Arciszewski pakeistų 
Augustą Zaleskį Prezidento pa
reigose. Negana to, socialistai 
savitarpy susikiviršijo ir sukūrė 
atskirą Kwapinskio frakciją. 
Toliau, endekai reikalavo laiky
tis 1935 m. Konstitucijos, kad 
išlaikius valdžios teisinį konti- 
nuetą. Kitos partijos buvo lin
kusios su tuo sutikti. Endekų 
pirm. Bielecki skubiai išvyko 
Paryžiun derėtis su kitais parti
jos lyderiais, gi Mikola jczyką 
ir jo bendrakeleivius sulaikė 
uosto darbininkų streikas.

Trijų partijų blokas
Deryboms užtrunkant, Miko- 

laj czyko organas “Jutįjo Pols- 
ki” (Nr. 21-145) paskelbė trijų 
partijų susitarimą šio turinio:

“Žemiau pasirašiusios trys 
demokratinės partijos nutarė 
sukurti Demokratinių Partijų 
Susitarimą, kurio vyriausias tik
slas yra sugrąžinti Lenkijai ne
priklausomybę bei jos santvar
koje įvesti ir įtvirtinti tikrą de
mokratiškumą.

“Londone 1948 m. lapkričio 
15 d. įvykusiame bendrame šių 
partijų pasitarime užgirta de
klaracija, nustatanti lenkiškos 
demokratijos politinę ir visuo
meninę programą bei bendra
darbiavimo gaires dabarčiai ir 
ateičiai.

“Kaipo bendradarbiavimo or
ganas, bus sudaryta Demokra
tinių Partijų Susipratimo Ko
misija, kurią sudarys trijų par
tijų prezidiumai ir kuri eina
miesiems reikalams vesti, išsky
rė nuolatinį sekretoriatą.

“Be to, minėtosios partijos 
nutarė pradėti pasikalbėjimus 
reikale bendradarbiavimo su ki
tomis lenkų demokratinėmis 
partijomis ir grupėmis.

“Lenkų Socialistų Partijos 
vardu deklaraciją pasirašė: To
masz Arciszewski, Adam Ciol- 
kosz, Franciszek Bialas ir Ot
to Per; Lenkų Liaudies Parti

jos vardu — Stanislaw Miko
lajczyk, Kazimierz Raginski, ir 
Stefan Korbonski; o Darbo Par
tijos vardu — Karol Popiel, 
Cyprjan Odorkiewicz ir Konrad 
Sieniewicz.”

Į nuolatinį sekretoriatą pa
skirti Ciolkosz, Baginski ir Sie
niewicz.

Programa
Vėliau buvo išleista ilgesnė 

deklaracija. Susitarusios parti
jos joje pasigyrė “nuolat nuo 
pat pradžios kovojusios prieš 
grobikus,” “Kūrusios pogrin
džio sąjūdį krašte ir Lenkijos 
Vyriausybę tremtyje.” Smerkia
mos “totalistinės organizacijos” 
ir “imamasi naštos atstovauti 
lenkiškąjį reikalą ir jį rišti su 
pasaulio demokratijos reikalu.” 
Galop prieinama prie progra
mos.

“1. Vyriausias tikslas — at
gauti pilną nepriklausomybę 
Lenkijai ir joje įvesti tikrai de
mokratinę santvarką.

“2. Nauji Respublikos žemių 
užgrobimo aktai, atlikti sveti
mųjų prieš tautos valią ir be 
lenkų tautos sutikimo, pasilieka 
negalioja ir neriša lenkų tautos.

“3. Lenkijos atgautos vakari
nės žemės pagal Odrą ir Lužicų 
Nišą, privalo priklausyti Lenki
jai... apgyvendintos ir atkur
tos išimtinai lenkų, yra būtinos 
lenkų tautos gyvybei... garan
tuos taiką ir Europos vidurio 
tautų laisvę bei visos Europos 
saugumą...

“4. Atitinkant istorinei tradi
cijai ir ištikima obalsiui “laisvi 
su laisvaisiais, lygūs su lygiai
siais,” Lenkija privalo dalyvau
ti Europos laisvų tautų organi
zavime federaciniais pagrindais. 
Tos europinės organizacijos rė
muose bus atsižvelgta į natūra
linius politinius ir ūkinius pa
linkimus, reikalaujančius regio
nalinių santarvių steigimo ...

“5. Lenkijoje privalo būti 
įgyvendinta tikroji demokrati
ja, laisva nuo vieno luomo ar 
partijos persvaros ... kur teisė 
turi būti privaloma lygiai val
dantiesiems, kaip ir valdomie
siems. Vyriausybė turi remtis 
parlamentine didžiuma, garan
tuojant pilnas politinio veikimo 
teises mažumoms.

“Ligi tikroji demokratija bus 
įgyvendinta Lenkijoje, tuojau 
kai liausis prievarta, bus pra
vesti laisvi rinkimai į Konstitu
cinį Seimą ...

“Pereinama j am laiko tarpy:
“a) privalo susikurti vyriau

sybe demokratiniais pamatais, 
t. y. atsakinga prieš politinę at
stovybę ...

“b) visiems bus patikrinta ly_- 
gybė prieš įstatymus bei pilna 
asmens ir politinė laisvė, sąži
nės ir įsitikinimų laisvė, gyvo ir 
rašyto žodžio laisvė, susirinki
mų ir politinio, religinio, pro
fesinio ir visuomenės susibūri
mo laisvė.

“Visa, kas įstatyminiai prieš
tarauja šiems dėsniams, nusto
ja galios tučtuojau, gi t. vad. 
saugumo ministerija, ypatingie
ji teismai ir betkokios įstaigos, 
komunistinės priespaudos įran
kiai, bus neatidėliojant likvi
duotos. Komunistinio režimo 
laikais vykdžiusieji nusikalsta
mus aktus prieš lenkų tautą, 
bus pastatyti prieš teismą ir su
silauks pelnytos bausmės.

“6. Armija, kurios vienintelė 
užduotis yra ginklu ginti vals
tybės būvį ir čielybę, privalo 
tarnauti visai tautai .. negalės 
vesti nepriklausomos politikos...

“7. Bhisus biologinis tautos 
naikinimas ... iš vokiečių ir So
vietų Rusijos pusės, visiems už
deda prievolę ypatingai laupyti 
lenkišką kraują ...

luošiuose Rūmuose. Jiems tenai bemaršuojant su “revo
liuciniais” plakatais rankose, ėmė kristi Rytų Europoje 
nacių bombos ant galvų Stalino raudonarmiečiams. “Tai
kos mobilizacija” buvo skubiai atšaukta...

Dabar komunistai rengia naują komediją; bet FBI 
nemiegos.

Darbo žmonių interesai
“8. Visuomeniniai-ūkinis Len

kijos atstatymas turi turėti tiks
lu žmogaus gerovę, patenkinti 
jo gyvenimo reikalavimus ir 
ypatingai darbo žmonių intere
sus ...

“9. Agrarinė Lenkijos san
tvarka pasirems savistoviais, 
ekonomiškai sveikais vienos 
šeimos valstiečių ūkiais, kurie 
bus individualioje jų nuosavy
bėje ... naudosis ypatinga glo
ba ...

“10. Pagrindinės pramonės 
šakos, energijos šaltiniai ir val
stybinės reikšmės transportas, 
ginklavimo pramonė ir viešo
sios tarnybos įstaigos, bus su
visuomenintos, pereinant vals
tybės, savivaldybių, kooperaty
vų ir visuomeninių įstaigų nuo
savybėn. Gi vidutinioji ir smul
kioji pramonė bei visi amatai 
pasiliks privatinėse rankose. Su
visuomenintas ūkis bus laisvas 
nuo biurokratinio prieauglio, gi 
ūkininkavimas ir privatinė ini
ciatyva susilauks reikalingos 
ūkinės pagalbos ir visiškos tei
sinės apsaugos...

“U. Lenkijoje privalo išnyk
ti betkoks žmogaus išnaudoji
mas ... Darbininkų ir proto 
veikėjų profesinės sąjungos 
naudosis visiška vystymosi lais
ve, kuri juos išlaisvins iš vergi
jos, kurią sukūrė komunistų 
suvalstybintos profesinės sąjun
gos ... Visuomeninė namų sta
tyba prisidės prie patikrinimo 
visiems dirbantiesiems būvio 
sąlygų, atitinkančių šių laikų 
reikalavimams. Platus kolekty
vinių darbo susitarimų tinklas, 
bus tikras veiksnys teisiirgai pa
dalinant visuomenės pelną. 
Įmonių tarybos, išlaisvintos nuo 
komunistų politinio spaudimo 
ir policinės kontrolės, bus pa
grindiniai organai visuomeni- 
niai-ūkinei savivaldai ir vienu 
vadovaujančių veiksnių gamy
bos organizacijai...

“12. Kooperacinis judėjimas 
visose šakose ir formose pasi
rems savanoriškumo ir demo
kratinės organizacinės struktū
ros bei savivaldos pagrindais.

“13. Teritorinė; visuomeniš- 
kai-ūkinė ir kultūrinė savival
da bus įvesta galimai plačiau
siuose rėmuose; tas palengvins 
valstybinį aparatą ir vienkart 
sukurs pilietinio ir visuomeni
nio gyvenimo mokyklą.

“14. Tikslu pakelti tautos pel
ną, visas tautinis ūkis turi būti 
apimtas ūkinio planavimo. Jo 
vystyme žymią rolę turės atlik
ti vyriausieji ūkio rūmai, kurie 
bus visuomeniniai-ūkinės savi
valdos virš-pastatas, dalyvau
jant teritorinei, kooperacijos ir 
profesinių sąjungų savival
doms.

“15. Mokslas privalo būti lai
svas (nemokamas). Moksliniai 
tyrinėjimai ir jų pasekmių skel
bimas turi būti visiškai laisvi. 
Aukštesniosios mokslo įstaigos 
naudosis autonomija. Naudoji
masis kultūros laimėjimais pri
valo būti prieinamas kuopla- 
čiausioms liaudies masėms kai
me ir mieste. Mokymasis viso
se mokslo lygmėse turi būti ne
mokamas. Mokymo negalės 
varžyti jokia primes tina ideolo
gija, prieštaraujanti padorios 
demokratijos dėsniams. Visokia 
kūryba — mokslinė, techninė, 
lėiteratinė ir artistinė — susi
lauks plačios paramos, o kultū
rinės savivaldos rėmuose bus 
patikrintos sąlygos jos visiškam 
pražydimui.

“16. Šeima, kaipo pagrindinis 
visuomenės vienetas, turi būti 
apsupta teisinės, visuomeninės 
ir kultūrinės globos bei para
mos iš valstybės pusės.

“17. Krikščioniškos dorovės 
ir etikos dėsniai privalo suda
ryti pamatus viešajam gyveni
mui. Ypatingai jį turi persunk
ti krikščioniškoje tradicijoje 
glūdinti žmogaus pagarba žmo
gui bei laisvės meile.

“šio susipratimo susietos de
mokratinės partijos įsipareigo
ja įtempti visas savo pajėgas, 
kad veikiant sutartinai ir soli
dariai, išlaisvinus Lenkiją iš so
vietinio jungo, o Išlaisvintoje 
Tėvynėje įvesti ir užtikrinti lik-

NAUJIENU-ACME Teleohoio
George C. Marshall, buvęs valstybės sekretorius, eina pasi

vaikščioti su savo žmona netoli nuo savo namų, kurie randasi 
Pinehurst, N. C.

[ BANGUOJA, LIŪLIUOJA j
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Europoje susidariusi tokia 
klaiki padėtis, kad žmonės ne
suranda sau vietos. Iš Europos 
rytų, kur rusai turi įkėlę savo 
vyžas, žmonės vietoje tenai ne
nustygsta ir visais būdais ir ke
liais vis veržiasi į vakarus. Štai 
jau oficialiai paskelbta, kad iš 
rytų Vokietijos veik kas mėnesį 
į V. Vokietiją atbėga iki 45 tūk
stančių vokiečių. Nenuostabu, 
kad šiuo metu Vakarų Vokieti
joje viename k v. kilometre jau 
esama daugiau kaip 250 gyven
tojų. Tai jau tiršta. Jei turėsi
me galvoje sunkias mitybos są
lygas, tai pigu įsivaizduoji, kiek 
daug rūpesčių tie naujieji albė- 
gėliai čia sudaro. Apskaičiuoja
ma, kad šiuo metu V. Vokieti
joje esama arti vieno milijono 
bedarbių. Tai yra tokių, kurie 
seniai čia atvykę dar nespėjo į 
darbus įsijungti, šis bedarbės 
klausimas gal būtų lengviau 
sprendžiamas, jei Vokietija ne
būtų taip karo sunaikinta. Da
bar yra didesnių miestų, ku
riuose iki 75% visų esamų gy
venamų namų sunaikinti. Tie
sa, paskutiniais metais miestai 
labai sparčiai atsistato, bet kaip 
vis nauji atbėgėliai iš rytų plus
ta, tai toji statyba nieku būdu 
negali visus reikalavimus paten
kinti, ypač tuose rajonuose, kur 
labiausiai pramonės įmonės su
koncentruotos. Dėl butų stokos 
tokiose vietose pramonės įmo
nės naujų darbininkų negali 
priimti, nes nėra kur jiems gy
venti.

Bet vokiečiai visa daro, kad 
atbėgusius kaip nors maistu ir 
pastoge aprūpinti, šita prasme 
projektuojama socialinis drau
dimas praplėsti, kad visi nedar
bingi nuo 65 metų amžiaus 
gautų pašalpas, visviena iš ku
rios Vokietijos vietos jie būtų 
kilę. Tuo būdu tiesioginiai šel
piančių skaičius sumažėtų, nes 
senesnio amžiaus gautų iš socia
linio draudimo paramas.

Be vokiečių iš rytų dar vis 
atbėga ir kitų tautų. Tiesa,, tais 
rūpinasi IRO, bet visviena ne
tiesioginiai ir šie atbėgėliai pa
sunkina vokiečių ūkį. Juk. ir 
jiems reikia surasti pastogę, o

rosios politinės ir visuomeninės 
demokratijos santvarką. Jos gi
liai tiki, kad, jungiant savo pa
jėgas, jos tuo pačiu prisidės 
prie sutelkimo visų siekimų, tu
rinčių tikslo sukurti Lenkiją 
Nepriklausomą, Nedalomą, Lai
svą, Demokratinę ir Visuome
niškai Teisingą.

“Londone, 1948 m. lapkričio 
15 d., (sfka parašai),

(Pabaiga rytoj)

be to, IRO maisto produktus da
bar gauna iš vokiečių ūkio.

Tai gil ir suprantama, kodėl 
vokiečiai yra labai susirūpinę, 
kad galimai greičiau jų žemę 
tremtiniai apleistų, kitur išvyk
tų.

Nors čia daug pastangų de
dama ii\stengiamasi leisti trem
tiniams į įvairius kraštus emi
gruoti, bet ir čia esama nenu
galimų kliūčių, tai transporto 
stoka. Juk šiuo metu emigruoti 
veik išimtinai galima lik į užjū
rio šalis. Todėl iškeliavimas sve
tur galimas tik laivais, o jų vi
sai maža.

Mat, įkyri ir tolydi karo grės
mė neleidžia visą laivyną demo
bilizuoti, kuris karo metu buvo 
apginkluotas. Tai tik likusiais 
menkučiais daugiausia prekėms 
skirtais mažučiais laivais trem
tiniai išvažiojami į užjūrius. To
kių laivų talpa ne didesnė, kaip 
aštuonetai šimtų žmonių, štai 
didžioji Š. Amerika tokių laivų 
skirtų tremtinius vežioti turi 
kas tai vos ketvertą. Tai jei jie 
kas savaitę galėtų išplaukti, lai 
vos trejetas tūkstančių galėtų 
tremtinių išvežti. O juk užsimo
ta veik vienerių metų bėgyje 
tremtinių išgabenti tenai dū 
šimtu tūkstančių. Tai loji trem
tinių našta be savų vokiečių at- 
bėgėlių sunkiai spaudžia V. Vo
kietijos visą ūkį.

Ir toji naujoji atbėgėlių bau- - 
ga nenurimsta, ji vis banguoja, 
didėja, ir jei keletas tūkstančių 
tremtinių išvyksta svetur, tai 
naujai atbėgusių skaičių ji ne
praneša. Reiškia tokių benamių 
skaičius V. Vokietijoje nemažė
ja, bet tolydžiai auga.

Kad ir kažkaip rytų geležinė 
siena saugojama, kad ir tenai 
varoma didžiuliausia propa
ganda, kaip dabar šaunu gyven
ti tuose kraštuose, kur rusai 
saugo, bet žmonės jų los tvar
kos nemėgsta ir rizikuodami sa
vo gyvybe į vakarus skverbia
si.

Sunku pasakyti ar anais se
nais laikais ramtis gyventojai 
taip bėtgo nuo liūnų, nuo lauki
nių totorių į Europą besiver
žiančių, kaip šiuo metu bėga 
žmonės nuo rusų? Kažkas lai 
pasibaisėtino.

Ir visa tai vaizdžiai sako, kad 
loji votis turi sprogti. Juk taip 
Europa ilgai negalės tverti. Gy-. 
veriama lyg greta ugnikalnio ir 
niekas negali atspėti, kada la
sai ugnikalnis pradės veikli.

—V.

e Turkų valdžia sustabdė žy
dų emigraciją į Izraelį.

© Formozon atvežti trys au
tomobiliai, priklausą gen. 
Chiang Kai-šekui.

NAUJIENOS; ClįCAGO 8, ILL. — TREČIADIENIS, SAUSIO if 1949 “NAUJIENŲ” 35 METŲ SUKAKTIES PROGA, KOVO 19 1949 M. BUS IŠLEISTA “NAUJIENŲ” JUBILIEJINĖ LAIDA



l 
l

i

i

i

M. GUDELIS
r NATĖ BUVO DIDELE

POEZIJOS MĖGĖJA PROF. ŠLAPELIS KALBĖS APIE MENA

MARTINKAICIO
ATSIMINIMAI

1

J 

►

►

taurę

ANTROJI DALIS

KELIONE AMERIKON
4. AUDRA JAUNOJE KRŪTINĖJE

(Tęsinys) 
AKYS SUŽAVĖJO

Pirmiausia savo širdį ati
darė šeimos galva, o vėliau 
įdomių dalykų papasakojo 
Vulfienė, keturių vaikų moti
na. Bet labiausiai mane trau
kė Natės Vulfaitės "žodis. Ji 
mane traukė net ir tada ,kai 
nieko nekalbėjo. Juodos josios 
kasos, didelės akys, gelsvai 
juoda odos spalva kėlė tokio 
šilto malonumo akims, kad 
nei pačios nepasijtįsdavo, kaip 
nukrypdavo į josios pusę.

Kaip tai atsitiko, tai šian
dien negalėčiau pasakyti. Man 
atrodo, kad ir tada vargu bū
čiau galėjęs ką nors nuosek
lesnio pasakyti. Iš viso, šiuose 
dalykuose vargu ar galima 
nuoseklumo reikalauti. Ilgus O 
metus glūdėjusios jėgos prade
da veikti, paliečia mūsų širdį, 
protą, jausmus, padaro 
kitokiais, negu iki to 
buvome. Kokios tos
kaip jos veikia? šiandien mes 
jau daug žinome, skaldome 
atomą, norime ištirti net ato
mą supančias medžiagas, bet 
apie širdį veikiančias jėgas 
mes dar nieko nežinome.

AKYS SUSILIEJO SU JURA
Tiek teatsimenu, kad 

jos jūra plaukti man 
didžiausias malonumas, 
visiškai nesi teliūškavo,
josios paviršių prakirsdavo 
laivo pryšakys, pats laivas 
pralisdavo pro prakirstą vietą, 
o užpakalyje matėsi mažos 
bangelės^ kurios tuojau pat 
išsilygindavo ramioje vandens 
masėje.

Jaukumą kėlė ne vien tik
tai tyli jūra,- bet ir ramios di
delės akys, į kurias teko il-

giau pasižiūrėti. Pirmą kartą, 
dar Humbilrge, jos mane ver
te pervėrė. Pasižiūrėjau į akis 
ir bijojau, kad kokia jėga ar 
gyvis iš jų nešoktų ir manęs 
nepultų. Vėliau, kai valgyda
vau kartu su Vulfo šeima pie
tus ir vakarienę, tos pačios 
akys mane svilino. Nuo jų tu
rėjau nusikreipti, kaip nuo 
degančios saulės. Bet Baltijos 
jūroje jos buvo ramios, kaip 
ir tos dienos jūra. Į jas galė
jau žiūrėti be jokio skausmo, 
nereikėjo ieškoti priedangos, 
neturėjau bėgti nuo jų spiridu- 
lių. Kartais man atrodydavo, 
kad tos akys pavirsdavo jūra, 
joms galo iš. krašto nesimatė.

Didelėse akių orbitose aš 
matydavau 
matydavau
kiančius burinius 
matydavau tokias 
kurių jūroje nesimatė, hori
zontas neleido. Kartais nega
lėdavau atskirti, ktir jūra bai
giasi ir kur akys prasideda; 
man atrodydavo, kad dažnai 
jos susiliedavo į vieną ban
guojančią masę.

Kelis kartūs, atsimenu, tose 
banguojančiose 
įžiūrėjau mažą, 
judantį šapelL 
dėdavo šapelio
kartą sužiburiuodavo 
je mažos švieselės.
įsitikinau, kad tas mažas ša
pelis tai buvo miniaturiškas 
mano atvaizdas. Negalite įsi
vaizduoti, kaip jaukiai aš to
se akių jūrose maudžiausi. Aš 
ten ir plaukiojau, ir giluinon 
nėriau ir jūros paviršium vai
kščiojam Jose, man atrodo, 
butų buvusi ta būtis, kuri rei
kalinga žmonėms laimingais 
būti;

Jaukią malonumo 
man dar pasaldindavo nepap
rastai skambus balsas ir gra
žūs minties bei muzikos vai
nikai. Kaip tas balsas fr muzi
ka atsirado—tuojau pamaty
site.

Vos tiktai laivas išplaukė iš 
Hamburgo, keleivių dauguma 
išlipo ant denio. Diena pasi
taikė graži, saulėta, be vėjo; 
Saulė dar neišblaškė miglų 
Vokietijos pakraščiuose, o aš 
su Nate atsidūriau prie atra
mos, vienas greta kito. Abu 
sekėm tolėjančius pakraščius, 
mažėjančius kaminus ir pro 
šalį pravažiuojančius laivus 
bei baržas.

—Sudie, Senasis Pasauli, 
daugiau tavęs nematysiu! — 
tarė Natė tolėjančiam Euro
pos kontinentui.

Neklausiau josios, kodėl ji 
nesitiki Senąjį Pasaulį pama
tyti. Žinojau Vulfų šeimos 
tragediją, man nereikėjo jos 
klausinėti. Pagaliau, 
mane nuotaika buvo
niška. Aš pats began iš Euro
pos, kad j on niekad nesugrįš- 
čiau. Ji bėgo nito sukurstytų 
tamsių gaujų, man iš gimtinio 
kaimo teko trauktis dėl tam
sių kaimiečių.

—Ar gaila Senąjį Pasaulį 
apleisti?—užklausiau.

—Ne, negaila, — ji mail 
tuojau atsakė.—Pasaulio man 
negaila, bet gaila kelių klases 
draugų.

Paaiškėjo, kad rNalė buvo 
baigusi keturias gimnazijos 
klases. Josios tėvai buvo be
raščiai, bet dukterį stengėsi 
išmokyti; Tėvas mokėjo skai
čiuoti, galėjo kelis žodžius žy
diškai parašyti' ir rusiškai 
pasirašyti, o motina rašto 
sai nepažino.

(Dus daugiau)

ir pas 
ne kito-
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meto 
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buvo 
Jūra 

Lygti
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ramią jūrą, jose 
pro šalį praplau- 

laivus, ir 
tolumas,

akių orbitose 
pilką, truputį 
Kartais paju- 
viršuilė, kitą 

viršū-
Netrukus

Teisybės Mylėtojų
Draugija Duosni
Aukomis

Neseniai iš Europos atvažia
vęs prof. Ignas šlapelis kalbės 
apie meną. Meno problemos jam 
yra gyvybės reikalas, tai yra 
viso jo gyvenimo studija. No
ras giliau studijuoti meną nu-
sprendė jo gyvenimo kelią.

Dar prieš pįrmą Pasaulio Ka
rą jis lankė Visus svarbesnius 
vakarų Europos merio centrus. 
Jani ilgiau teko gyventi Pran
cūzijoje ir Italijoj, kur studi
joms pašventė kelis metus. Ka
ro metu jam teko blaškytis į- 
vairiose Riisijos vietose, būti 
Maskvoje ir po tolimiausią Si
birą Važinėti, o nepriklausomy- 

pradžioje grįžo į Lietuvą 
atsistojo meno mokyklos

bes 
ir

vi-

ŠĮ

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite |:

BOROCYL CO;, 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS...................................  ■■■ ■ -......................................................................... ...J

ibiidbi

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC.. 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 diėiių. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida. * '

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
sv. kiaulinių taukų 
šv. rūkytų lašinių 
sv. salami dešros 
sv. (be 2 ozs.) kenų bekono 
dėžutė (400 gr.) margarino 
SIUNTINYS Nr. 3—$7.20 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
sv. rūkytų lašinių
sv. marmelado
sv. pupelių kavos
sv. cukraus
sv. margarino
SIUNTINYS Nr. 8—$2.95

414 s v. cukraus
514 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. pupelių kavos
sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. pupelių kavos
sv. cukraus
SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų X

2
2
2
2
1

2
1
1
2

4 
2
2
1

2
2
2
2
1

2
2
2
2
1

2
2
3
2

sv. cukraus
sv. marmalado 
sV. kiaulienos ftiėsos 
gabalai tualet. inuilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
sv. rūkytų lašinių 
sv.- kiaulinių taukų 
sV. margarino 
sv. marmelado 
sv. degintos kaVos

4*4 s V. cukraus 
gabalai tualet. iriuild

SIUNTINYS NL 21—$6.70 
sv. rūkytų laširiių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. pupelių kavos

1 sv. šokolado
14 ozs._ kondęns. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 22—$5.25
10 sv. grynų kiaulinių taukų 
(Tik Vokieti j Oš, Br. it US Žbnas 

ir eina 3—4 savaites).

* SIUNTINYS Nr. 24—$11.80 
5 
3 
2 
5 
2 
2

Pažvelgę į Lietuvių Tautinių 
Kapihių Albumą, tarp kitko 
randame tokią žinią: “Pereitos 
subatos vakarą ‘Aušros’ svetai
nėje, 3149 So. Halsted st., vėl 
buvo susirinkimas, kuriame, iš
skiriant atstovus, dalyvavo 20 
tautiškų draugijų prezidentai 
ir sekretoriai.

“žemė, 21 akras, prie Archer 
ii* Keane Avės, nupirkta. $1,- 
000 duota rankpinigių * ir visi 
popieriai yra gatavi. Pirkinys 
turi būti užbaigtas su naujais 
metais. Vieta labai daili ir leng
vai privažiuojama. Kapinės su 
aptaisymu kaštuos SUvirš $10,- 
000. Draugijos ir taip pat’ as
menys Uoliai tą dalyką paremia, 
ir tie stebėtina, ries tautiškos 
kapinės labai reikalingos.°

O žemiau, kur eina sąrašas 
organizacijų aukų, užtinkame, 
kad
savo veikimu lietuvių visuome
nėje Teisybės Mylėtoją Drau
gija paaukojo tam reikalui 8 
šimtus dolerių.

Taip pat, kai buvo šių kapi
nių statomas naujas ofisas, 
Teisybės Mylėtojų Draugija 
nepasiliko užpakaly su parama: 
ir jos vardas su kitais pamato 
viduje padėtas; Taigi Teisybės 
Mylėtojų Draugija į kiekvieną 
svarbesnį pašaukimą, kur buvo 
reikalas dirbti tautos darbą, vi
sur atsiliepė ir, pridėjus savri 
petį prie kitų, bendrai 
vosi. 1

Šios plačiai žinomos 
jos įvyksta metinis ir
vakaras sekmadienį, sausio 16 
dieną, Lietuvių Auditorijoj. 
Manau, kad į parengimą ne tik 
mums, senosios kartos žmo
nėms, pavartų atsilankyti ir pa
sigerėti puikia programa, bet 
ir jaunuomenei. ~ R. š.

seniausia ir atsižymėjusi

4
2
2
2
4

2

2
2
2

2 
2

RŪBAI A. Vyriškas kostiumas 3V2 
HUDril jardų viln. medžiagos su Vi
sais priedais (100% Virgin vilha) $23.95 

vilno- 
(100% 
$21.95

B. Moteriškas kostiumas 2% jardų 
nės medžiagos su visais priedais 
Virgin vilna) ...................................

sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. pupelių kavųs
Sv. marmelado
sv. sūrio 40% riebumo

PINIGAI
a. Pervedami Vokietijon, 

išskyrus rusų zoiią:
Už $5.00—DM 50.00

už $8.50—DM 100;00
b. Patduędanti Vokiečių 

banknotai
Už $4.50—DM 50.00 

už $8.00—DM 100.00

darba-

draugu 
gražus

NAUJIENOS*’ YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAŠ

priešakyje. Visą laisvos Lietu
vos laikotarpį jis praleido mo
kykloje, kitus bemokydamas 
meno problemas suprasti ir jas 
fišti.

Ateihaiitį sekmadienį prof, 
šlapelis ir čikagiečiams skaitys 
paskaitą apie meną. Jis paro
dys, kaip meno problemos lie
čia kiekvieną žmogų — moky
tą ii* bemokslį, meno problemas 
studijavusį ir jokio supratimo 
apie tai neturintį. Mums, me
no klausimus suprasti ir išaiš
kinti norintiems, pranešimas 
apie paskaitą šukelėj didelio 
džiaugsmo. Patys vyksim ir ki
tus kviesim profesoriaus pasi
klausyti. — Meno Mėgėjas.

Taipgi Buto vardu tariu nuo
širdų ačiū dianraščiui “Naujie
nos”, kUris visuomet netrum
pindamas ir geroj vietoj Buto 
žinutes talpino, ir už koopera- 
vimą. —W. B. Sebastian, 

Publicity Chairman.

Jiems Nepasisekė

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Tel.: CAlumet 5-7237
UŽKVIEČIA—

Visus atsilankyti į DIDŽIULĮ 
SAUSIO MĖNESIO IŠPARDAVI
MĄ:—RAKANDŲ, RADIO, TE
LEVISION SETŲ, ELEKTRINIŲ 
ŠALDYTUVŲ, SKAL B I A M Ų 
MAŠINŲ, RAŠOMŲ MAŠINĖLIŲ, 
REKORDŲ, JEWELRY — DAI- 
MONTŲ, LAIKRODĖLIŲ.
VISKAS PARSIDUODA NUŽE

MINTOMIS KAINOMIS.

LIETUVIU PREKYBOS BUTO 
DARBUOTĖ

VAKARĄ METINIS SUSIRINKIMAS. VISI NARIAI 
ŠOMI BŪTINAI DALYVAUTI SUSIRINKIME.

Lietuviu Prekybos Butas 
(Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois) užbaigė sek- 
mingiausius metus savo gyve
nime—1948. Ačiū nuoširdžiam 
darbui Buto prezidento Stan
ley P. Balzeko Butas paaugo 
nariais ir turtu geriau, negu 
buV-o tikėtasi.

Buvo nusistatyta palaikyti 
ne daugiau, kaip du šimtus na
rių* Vienok baigiant 1918 me
tus atsirado tiek duag pagei
davimo profesionalų ir biznie
rių patapti nariais, kad Butas 
buvo lyg priverstas dviejų šim
tą narių skaičių pralenkti.

Be abejones, Buto sėkmin
gam augimui daugiausia pasi
darbavo tris metus ištarnavęs 
prezidentu gabus ir sėkmingas 
mūsų stambus biznio tūzas 
Stanley P. BalzekaS; Antras iš 
eilės nenuilstantis lietuvių dar- 
bilOtūįas ir Būto finansų sar
gas Dr. K. Draugelis; Trečias, 
tai jaunas, rimtas ir gabus pro
gramų pirmihinkas Joseph M. 
Mozeris; taip pat “Linksmų 
Naujų Metų” membership 
chairman John W; Pachankis 
ir direktoriai bei Buto valdi
ninkai Arithony J. Rudis,' John 
J; Kazanauskas, Anton J; Vali
nis, William Kareiva, Al G. 
Kumskis, K. J. Macke, Albin 
A; Peters, B. R. Pietkiewicz, 
Joseph P. Vark ala ir Henry 
Shelton.

Čia noriu priminti, kad Bu
tas turi savo narių 1948 m. 
Directory. Sąrašui tinkamai 
prirengti ir atspausdinti Veik 
visą darbą atliko Buto prezi
dentas Stanley Balzekas; Pats 
Butas nieko neturi parduoti, 
vienok Buto narių tarpe gali
ma visko gauti iš profesijos 
patarnavimų ar biznio.
Metinis susirinkimas šį vakarą

Trečiadienio vakare, sausio 
dieną, Dariaus-Girėno Me

morial nanie iVvks Būto nariu 
metinis susirinkimas, kuriame 
bus išduoti valdybos raportai

PRA-

penkiir .parinkti ar išrinkti 
direktoriai. Yra būtina pareiga 
kiekvieno nario į šį svarbų su
sirinkimą atsilankyti ir atlikti 
savo užduotį. Po susirinkimo 
gerai paiižkandžiauti ir su na
riais pasisvečiuoti. Svečių šia
me stiširinkirne bebus, daly
vaus tik geram stovyje nariai.

Su šiuovButo veiklos aprašy
mu užsibaigė ir mano tarnystė 
kaip Publicity pirmininko. Aš 
tikiuosi, kad prezidentas he- 
klatis manęs metinio raporto, 
ilčs rAano raportai tilpo laikas 
hito laiko mūsų laikraščiuose, 
čia itoriu tarti nuoširdų ačiū

Home of CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION z

Chicago
6234 So. Western Ave.

Praėjusio pirmadienio 
jo kaimynas pastebėjo 

senatoriaus bute. Prisi- 
kad' senatoriaus nėra

Illinois senatorius Marowitz, 
1323 Independence blvd., išvy
ko į Springfieldą, palikęs butą 
tuščią, 
vakare 
šviesą 
minęs,
namie, jis pašaukė policiją.

ši, atvykusi, pasitiko du vy
rus išeinančius iš senatoriaus 
gyvenamo namo, čemodane, ku
rį vyrai nešėsi, policija rado 
brangių lėkščių, peilių ir kito
kių namams reikmenių vertės 
daugiau negu $1,000.

Suimtieji yra John Caminker 
46 m. ir Sidney Kodish 32 m.

BUDRIKO Leidžiamas Žymus 
Radio Programas— 

W C F L — 1000 kil.
Sekmadienio vakare, 5:30 P. M.

Įdomu Visiems Pasiklausyti.

Kalbą Apie 
Streiką

Trokų vairuotojų unijos lo- 
kalas 705 įspėjo savo narius 
prisiruošti streikui ketvirtadie
nį, sausio 13 dieną, jeigu uni
ja nestengs susiderėti su tri
mis samdytojų grupėmis iki 
trečiadienio (šios dienos) vaka
ro. Derybos vedamos Chicago- 
je, Stevens viešbuty.

Streikas gali paliesti 
trokų vairuotojų. Unija 
lauja algų pakėlimo 30

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

6,500 
reika- 
centų

tiiž gerą pagalbą Dr. K. Dran- valandai ir kitokių pagerinimų.

TAUPYTI*

TURTAS VIRŠ
822,500,000.01|

ATSARGOS 
foNOAs Virš

$2,000,000.00 Si

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141
i mw.n'i I..II, i m—— i iii m

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS J VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJA, ŠVEiCARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTA 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

u ■■ 1 1 u 1 ■

KVIEČIAME 
Stipriausioj

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. tauku 
$g.50

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono*

„n 2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2
2

No. 2 2 
$6-00 -

i

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado
sv.cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks

No. 3
$0.50

2 sv. kiaulinių taukų
2
2
2
1 sv. kavos pupelių.

sv. bekono
sv. cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrio

Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per Vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontiėr 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ®

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$Z|.00 4(5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!I
2

No. 10 2
$7.95 j

sv. kenuoto sviesto 
sv. bekono
sv. kiaulinių taukų
sv. šokolado, blocks 
sv. cukraus
sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$8.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

S£
1$* Garsinkites “N -n<ise’

M

NUOŠIMČIUS9 / | / DIVIDENDŲ 
g GAUSITE PAS Z/l MUS ANT VISŲ 

ra 3 \ J INDĖLIŲ.
g I (Current Rate)

TAUPYKITE PELNINGAI
== GAUKITE 3-ČIĄ NUOŠIMTĮ =

ASSOCIATION direktoriai ir vėl nutarė išmokėti visiems šėrinin-CHICAGO SAVINGS AND LOAN
kartis Už paskutinius 6 mėnesius 3% dividendų ant visų taupymo skyrių.

Pas mus /kiekvieno nario taupomi pinigai yra apdrausti/ ki $5,000 per Federal Savings and Loari 
Insurance Corp. Pas mus galite pradėti taupyti su $1.00 ar daugiau, farba galite pasidėti didesnę sumą. 
Pas mus pinigai visada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo. Pas muš galite gauti paskolą ant pirmų 
morgičių lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

Visais biznio reikalais kviečame atsilankyti į mūsų taupymo raštinę, kur yra puikiausiai įrengta 
ir joje gausite malonų ir teisingą patarnavimą,

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, nors yra jauniausia, bet jau pasiekė trečią 
aukščiausią vietą tarpe lietuvių finansinių įstaigų ir dabar yra viena iš smarkiausiai augančių. Pavyz
džiui, pas mus. per paskutinius 12 mėtiesių virš 1200 ypatų pradėjo naujus taupymo accounts. Per tą 
taiką mūsų turtas paaugo virš $1,250,000.00. O paskolų buvo padaryta virš P/2 milijono dolerių. Mūsų 
turtas yra arti $3,500,000.00.

Per paskutinius keletą metų didžiuma finansinių įstaigų mokėjo taupytojams 2% arba mažiau, per 
tą patį laiką Chicago Savings and Loan Association mokėjo iki 3% nuoš. dividendų. Už paskutinius 6 
mėnesius mes ir vėl išmokame 3% ant visų taupymo skyrių. Už tą patį laikotarpį mes padedame į 
rezervus 3 sykius daugiau, kaip yra reikalaujama, būtent $24,513.49. Viršminėtos skaitlinės liudija, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION biznis yra tvarkiai ir gabiai vedamas. Mes ir tam
stą kviečiame pas mus. x

Savings and Loan Association
Phone GRovehill 6-7575J. PAKEL—Pres.
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Demokratinis Lietuvių Komitetas Urugvajuje kreipėsi su 
skundu j Suvienytų Tautų generalinį sekretorių del 
Sovietų Rusijos valdžios vykdomų piktadarybių Lie
tuvoje.

' Rašo LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS
(Naujienų bendradarbis Urugvajuje)

—Savo pinigu Dr. K. Grinius 
neturi. Gyvena iš to, ką jo sū
nus kepykloje uždirba. O pas
kutiniu laiku kai pritrūko,, tai 
ir žmona pradėjo darbo ieško
ti. Buvo bemananti eiti į dirb
tuvę, bet dabar pradėjo verstis 
pašto ženklais. Jei nevyks, tai 
eis siūti, kaip ir dauguma atvy
kusių,— šitaip savo laiške rašo 
šių žodžiu autoriui vienas Či
kagoje gyvenantis lietuvis.

Čia, Urugvajuje, paskutiniu 
laiku tapo paskirtas prie Lie
tuvos Pasiuntinybės Urugvaju
je, diplomatinis Lietuvos kul
tūros atstovas, lyg tyčiom, ka
da lėšos baigiasi ir kada Lie
tuvos Pasiuntinybėje nei vie
nam pareigūnui nėra kas veik
li, o ką bekalbėti apie tris pa
reigūnus? Diplomatinis Lietu
vos kultūros atstovas, ponas 
K. Čibiras-Verax, imdamas al
gelę arba žuvauja arba lankosi 
po Urubvajaus dienraščių re
dakcijas, prašydamas, kad šios 
atsisakytų talpinti Demokrati
nio Lietuviu Komiteto raštus, 
vienodai numaskuojančius bol
ševiku ir vienodai tautininkų 
fašistų piktadarybes, įvykdytas 
ir dar tebevykdomas su lietu
viu tautos žmonėmis.ĮVAIRIOSŽINIOS

< ★
J.V. karo misija iš
važiuoja iš Kinijos
NANKING, Kinija, saus. 10 

d. — J.A.V. karo misija išva
žiuoja iš Kinijos.

Misija susidėjo iš 1,300 ka
riškių, bet Kinijoje palikta tik
tai maža jų grupė. Visi pripa
žįsta, kad ši misija nenusise
kusi. Dauguma misijos narių 
paskirta į, Japoniją, jie bus pri
skirti prie gen. MacArthur va
dovaujamų jėgų.

Misija neatliko savo pareigų, 
nes instrukcijos draudė jos na
riams duoti patarimus kiniečių 
armijai, vykti į frontą.

A r t i stė Okada tar- 
nauja komunistams

TOKIJO, Japonija, saus. 9 d? 
— Savo laiku Japonijoj buvo 
pagarsėjusi artistė Yoshiko 0- 
kada. Karo metu ji dingo iš vie
šo Japonijos gyvenimo.

Paskutinės žinios apie ją sa
kė, kad karo pabaigoje ji, kar
tu su savo meilužiu, žymiai už 
ją jaunesniu, rogėmis išvažia
vo į sovietų armijos kontroliuo
jamą Sachaliną.

Netrukus Maskvos radijas 
pradėjo japonų programas, jų 
kalba buvo labai gera. Iki šio 
meto niekas nežinojo, kas kal
bėjo per Maskvos radiją. Pra
eitą šeštadienį ji pasisakė sa
vo pavardę. Tai ta pati japonų 
artistė Yoshiko Okada.

Demokratinis Lietuvių Ko
mitetas Urugvajuje kreipėsi į 
Suvienytų Tautų generalinį 
sekretorių, Trygve Lie, primin
damas Sovietu Ęusijos valdžios 
tebevykdomus lietuvių depor
tavimus ir jų masinį naikini
mą. Protestuodamas dėl Sovie
tų Rusijos piktadarybių Lietu
voje, Demokratinis Lietuvių 
Komitetas Urugvajuje prašo, 
kad Suvienytos Tautus užtartų 
žmoniškąsias ir civilines lietu- 
tuvių tautos teises, priminda
mas Suvienytų Tautų Čarterio 
55-tąjį straipsnį, kuriame Su
vienytos Tautos yra įsipareigo
jusios vykdyti tarptautinį žmo
gaus teisių ir pagrindinių lais
vių respektavimą, nežiūrint ra
sinių, partinių ir religinių skir
tumų. Sovietų Rusija, kaip vi
sam pasauliui yra gerai žino
ma, tą jos pačios pasirašytą 
Čarterį, kaip ir daugeli kitų 
sutarčių, laužo be atodairos.

Šią notą perspausdino visi 
didieji Urugvajaus dienraščiai: 
“El Dia”, “El Diario”, El Pla
ta”, El. Pais”, “Diario Espa- 
nol”, “EI Rien Publica”, “La 
Manana” ir “La Tribūna Po
pular”, iš 2-3 dienomis lapkri
čio men., 1940 m., neskaitant 
“A. L. Balso”, kuris tą notą 
persispausdino ispanų kalboje 
įžanginiu, kaip ir daugelį kitų 
Komiteto raštų, tilpusių uru
gvajiečių spaudoje, tuomi pri
sidėdamas prie demokratinio 
lietuvių judėjimo, kuris plečia
si Pietų Amrikoje.

Ant notos pasirašo Dr. Pr. 
Sačikauskas, A. Gumbaragis, 
J. Siaurusevičius ir šių žodžių 
autorius.
Aukų trinkimas nevisada pasie

kia tuos, kurie jų yra 
verti ir reikalingi.

Ir Urugvajaus lietuvių kolo
nijoje yra renkamos aukos, 
kurias renka Urugvajaus Mo
terų Sąjunga Lietuvių Vaikų 
Tremtyje parėmimui, ils karto 
minėta sąjunga turėjo pasise
kimą tiek medžiaginį, kaip ir 
moralinį. Ret iš Europos karo 
tremtiniai lietuviai pradėjo ra
šyti savo pažįstamiems bei gi
miniems laiškus, juose tvirtin
dami, kad Urugvajaus lietuvių 
aukos nepasiekiančios savo 
tikslo, kad jos yra dalinamos 
šališkai, ir kad už tas aukas 
vaikučiams, tūli karo tremti
niai, dažniausia buvę aukšti 
pareigūnai smetoniškos dikta
tūros laikais, perkasi sau lai
vakortes išvykimui iš Vokieti
jos, o vaikučiai—tegul sau pa
sikaria.

Šios liūdnos žinios iššaukė 
atsistatydinimą p. Liudos Mi
ni auskienės, kuri buvo Sąjun
gos iždininke, ir kuri*savo at
virame laiške, Įlipusiame “Ar
gentinos Lietuvių Balse”, kal
tina Sąjungos pirmininkę, po
nią Laimutę Graužinienę, Lie
tuvos atstovo Dr. K. Graužinio 
žmoną.

Smetonos paskirtas Lietuvos 
atstovas Pietų Amerikai turi 
gerą ranką, kuria jis savo gi
mines bei politinius vienmin
čius karo tremtyje pavertė vai
kučiais ir juos gelbsti Urugva
jaus lietuvių aukomis, o pats 
perkasi stambias nuosavybes 
Pietų Amerikoje.

Yra lietuvių tautai tikrai 
daug nusipelniusių garbingų 
veteranų, kurie dėl senatvės 
gyvena sunkiose medžiaginėse 
sąlygose ir turėtų būti remia
mi. Deja, aukos nueina juos 
aplenkdamos.

KAIRAS, Egiptas, saus. 10 
d. — Suezo Kanalo Bendrove 
nutarė pagilinti dviem pėdom? 
dabartinį kanalą.

Paskutiniu metu statomi 
daug didesni laivai aliejaus 
transportui, jie negali plaukti 
dabartiniu kanalu. Jei kanalas 
bus pagilintas, tai bendrovė 
gaus žymiai daugiau pajamų*.

šiuo reikalu eina pasitarimaį 
i su Egipto valdžia. Gilinimo dar
ybai tęsis penkeris metus.

NA’LTIENU-ACME Telephoto
Vyriausias teisėjas William G. Fulton (kairėję) prisaikdina 

Adlai E. Stevensoną kaipo Illinois valstijos gubernatorių Spring- 
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Po'Baliaus 
Darbas

SPRINGFIELD, Ilk — Pra
ėjusį pirmadienį, sausio 10-tą, 
pasibaigė oficialios politikierių 
iškilmes. Paskutinėj! tų iškil
mių buvo balius Armory tro
besy, kuriame dalyvavo 10,000 
asmenų — mišinys precinktų 
kapitonų, senatorių, teisėjų, 
naujų valstybės pareigūnų, jų 
giminių ir draugų ir žymesnių 
civilinių gyventojų ne-politikie- 
rių. Daugumą svečių sudarė de
mokratai, bet buvę ir repub- 
likonų, ypač tokių, kurie rėmė 
gubernatoriaus Stevensono, kaip 
asmens, kandidatūrą.

Balius prasidėjo 8 vak vaka
rė, o pasibaigė po dvyliktos, 
antradieniui atėjus. Ir antra
dienį prasidėjęs Springfieldo 
politikierių tikrasis darbas.

Pirmoj eilėje gubernatorius 
Stevenson įteikęs valstybės se
natui sąrašą šešių asmenų už- 
girti. Tai yra žmonės, kuriuos 
gubernatorius skiria svarbioms 
pareigoms eiti.

Kitas dalykas akcentuojamas, 
šako, gubernatorius Stevenson 
pageidauja, jogei ši legislatu
res sesija priimtų rezoliuciją, 
reikalaujančią piliečių referen
dumo klausimu, ar jie nori, kad 
būtų šaukiama Illinois valsty
bės konstitucijai pataisyti kon
vencija.

Iš anksto numatoma, kad dėl 
tokios rezoliucijos legislatūroje 
būsią nemažai ginčų ir kovos. 
Ar rezoliucija praeis, parodys 
ateitis.

Prisipažino Polici
ninką Nušovęs

Anksti praėjusio sekmadie- 
rytą miestelyje Stickney buvo 
pašauti du polieninkai, Jerry 
Lebloch, 28 metų, ir Rudolph 
Loula, 25 m., kai jie priėjo 
prie stovėjusio arti šaligatvio 
automobilio. Policininkas Leb
loch mirė, Loula guli ligoni
nėje.

Ryšium su piktadarybe bu
vo suimtas Raymond B. Po- 
lenik, 19 metų, 3923 S. Grove 
avė., Stickney. Keletą valandų 
apklausinėjamas Polenik pa
galiau prisipažino piktadary
bę papildęs. Jisai parodė vietą, 
kur paslėpė pištolietą, ir poli
cija ginklą surado.

iPolenik įvykį aiškina taip: 
šeštadienio vakare jis apvo
gęs sporto daiktų krautuvę. 
Taipgi pavogtu automobiliu 
parvežęs grobį į savo namų 
apylinkę. Rengėsi jį nešti į na
mus kai prisiartino policinin
kai. Išsigandęs, jis ir pradėjo 
šaudyti į policininkus.

Prieš kurį Taiką buvo nužu
dyta 10 metų Brookfield mie
stely gyvenusi mergaitė Rober
ta Rinearson. Kur jos kūnas 
rasta, buvo pamesta nosinė su 
raide “P”.

Ši raidė atitinka pirmajai 
Poleniko pavardės raidei. Tai

gi valstybes gynėjo policijos 
viršininkas, kapitonas Gilbert, 
pareiškė, kad jis apklausinės 
Poleniką ryšium su Robertos 
nužudymo byla.

Pranašavo Prastesnį 
Orą Chicagai

Chicagai pranašauta prastes
nis oras antradienio vakare ir 
naktį į trečiadienį — dargana, 
lietus ir šaltis. Bet, sakė oro 
biuras, Chicagos oras nebūsiąs 
taip prastas, kaip Californijos 
pietų dalies.

Los Angeles apylinkėje, Ca- 
lifomijoje, kai kurios bendruo
menėse pasnigo 6 coliai sniego.

Oras Šėlsta Kitur
Praėjusio sekmadienio prane

šimas žadėjo Chicagai kietesni 
orą -— šalčio iki 10 laipsnių 
aukščiau zero. Bet pranašavi
mas neišsipildė. Teisybė, vakar 
(antradienį) buvo ukanųta ir 
kiek vėsiau, negu praeitą sa
vaitę, bet toks oras jokiu bū
du negalėjo lygintis pūgoms, 
kurios užgavo kitas krašto sri
tis.

Vakar ryto (antradienio) 
pranešimai teigė, kad dargana 
ir sniegas apgaubė žemės plo
ta nuo New Mexico iki Kansas 
ir Missouri valstybių. Tai yra 
sritys į pietus nuo Chicagos.

Šitose valstybėse elektros lai
dai buvo nutraukti. Kai kurio
se Kansas valstybės dalyse dar
gana ir sniegas yra keturių co
lių storumo.

Bet ir tai ne viskas. Nese
niai šalna Californijos vaisių 
augintojams padarė $25,000,000 
nuostolių. Dabar vėl ją užgayo 
šalna. Baltas sniego pūkas pa
sirodė Los Angeles miestu gat
vėse. - , t Į\

Rytinėje Montana valstybės 
dalyje pūga dar vis siautėjo ir 
temperatūra siekė 37 laipsnius 
žemiau zero. Raudonojo Kry
žiaus darbuotojai ir šliūžių var
totojai lankė toliau nuo mieste
lio esančias farmas patikrinda
mi, ar joms nereikia pagalbos.

Swifto Kompanija 
Prašo Panaikinti 
Bylą Prieš Ją

Jungtinių Valstybių valdžia 
yra iškėlusi teisme bylą ketu
rioms didžiosioms mėsos pa
ruošimo kompanijoms, jų tar
pe Swifto kompanijai. Kaltina 
jas nusižengus prieštrustiniam 
įstatymui.

Swifto kompanija įteikė U. 
S. Distrikto Teismui prašymą 
panaikinti bylą. Prašymas aiš
kina, kad valdžia nepagrįstai 
persekiojanti mėsos paruošimo 
kompanijas ir susidaro sunku
mų jų bizniui. Nurodoma, kad 
per paskutinius 8 metus Jung
tinių Valstybių valdžia jau 11 
panašių bylų buvo iškėlusi 
šioms kompanijoms.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

REIKIA PORTERIŲ 
Darbo valandos nuo 5 ryto iki 

2:30 po pietų. Sekmadienį 
laisvi. Reikės šluoti ir grindis 
plauti. Už valgį nereikia mo
kėti.

HARDINGS
68 W. MADISON ST. •

SHIPPING ROOM CLERK 
Darbas prie handbags.ir milli
nery. $1.00 iš pal pradžios.

BI-RITE HAT QO. 
212 So. Franklin.

A. L. D. D. NARIAI

REIKALINGAS antrarankis ke
pyklos pagelbininkas ant lietuviškos 
ruginės duonos. 3339 Lituanica Av.

Il 1 J1 1 i\

NAKTINIŲ SARGŲ
Darbas kas antrą naktį. Pastoviai.

GERAS MOKESTIS
DOUGLAS LUMBER

COMPANY
2726 W. ROOSVBLT RD.

SAcramento 2-4100.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui 

4631 WARWICK
3 aukštų medinis namas, 3—6. 

Tikras pirkinys. 'Susitarimui pa
šaukti PAlisade 5-2650.

BUNGALOW. Tuoj galima užimti, 
5 kambarių octagon front bunga
low, karštu vandeniu alyva šildoma, 
1 karo garadžius, arti 56-tos ir Ash
land. Geras pirkinys. DAnube 6-1060

2 FLATŲ MŪRINIS, Insull brick 
siding, 4 ir 4 kamb. pečium apšildo
mas, geras skiepas, $5,900, arti 32-os 
ir Princeton. DAnube 6-1060.

MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS, 
galima pirkti su arba be biznio. 
Neša gerą rendą, arba mainys ant 
privatiško namo. 2838 W. 63rd St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PUIKUS VALGOMOJO kambario 
setas, buffet. Seklyčios sofa ir krės
las. Niestrom, 9146 S. Laflin St.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai it Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 
Pečiaus alyvos kaina, 14 9/10 

150 GALIONŲ LOTS %

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir SunkyežimiaiPar davimuiA. & C. MOTOR SALES

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS

SOPHIEVARTOTŲ

AUTOMOBILIŲ

A. & C.
MOTOR SALES

Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL
________Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
, Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

a. c. novak & Sons
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL.
TeL HF mlock 4—3352.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ii’ 7—8

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas

4 BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avė.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 ikf 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
'Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį i rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Reteidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS

756 W. 35th 'Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nūn 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nuhe 6-1126 
Jei neatsilieus šie tplefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

Telef.: Ofiso GR rovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltoų 5—1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namu Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutarti.

Dr. Emilv V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: nirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. .ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HU dson 3—209G 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.

2408 W. 63rd Street
TeL, HE mlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland A ve.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: Midway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akiu Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip

• pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Troč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 < 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

_  ’ Lehsų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 yal. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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